
 
 
 

LICENČNÍ ŘÁD TALENTOVANÉ MLÁDEŽE  

FOTBALOVÉ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 

 
EDICE 2025 

 

ČÁST I. 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

§ 1 

ROZSAH POUŽITÍ A CÍLE 

1. Fotbalová asociace České republiky (dále „FAČR“) je spolkem, který kromě jiného pečuje o komplexní 
rozvoj a propagaci fotbalu v České republice a vytváří pro něj na všech stupních všestranné a rovnoprávné 
podmínky, podporuje profesionální a zejména amatérský fotbal se zvláštním zaměřením na rozvoj fotbalu 
mládeže.  

2. V rámci účelů podle odstavce 1 FAČR v rámci své hlavní činnosti též mimo jiné pečuje o sportovní výchovu 
mládeže a připravuje talentované mladé fotbalisty pro dosažení nejvyšší výkonnosti.  

3. K realizaci cíle podle odstavce 2 provádí FAČR na základě Licenčního řádu talentované mládeže FAČR 
(dále „řád“ nebo „tento řád“) prostřednictvím licenčního řízení kategorizaci těch svých členských klubů, 
které mají pro výchovu talentované mládeže dobré předpoklady a navazuje s nimi úzkou spolupráci v rámci 
projektů na podporu talentované mládeže, které pro jejich podporu zavádí. Následně v závislosti na 
příslušnou kategorizace je členským klubům ze strany FAČR poskytována finanční podpora. 

4. Cílem projektů na podporu talentované mládeže je mimo jiné:  

a) podpora sportovní přípravy a výchovy talentované mládeže;  
b) rozvoj sportovní a související infrastruktury členských klubů; 
c) podpora trvalého zlepšování standardů, kvalitního řízení a organizace členských klubů podle vedoucí 

k maximalizaci kvality péče o talentovanou mládež; a 
d) poskytování informací k podpoře talentované mládeže regionům. 

 
5. Tento řád upravuje práva a povinnosti související se statusy mládeže:  

a) KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 1; 
b) KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 2;  
c) KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 3; 
d) KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 4; 
e) KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 5; a 
f) Dívčí akademie (WA). 

 
6. Tento řád rovněž upravuje další projekty a s tím spojené licence v rámci podpory talentované mládeže, které 

jsou ze strany FAČR realizovány.  

 
§ 2 

VÝKLAD VYBRANÝCH POJMŮ 

1. Pro účely tohoto řádu se v souladu se Stanovami FAČR následujícími pojmy rozumí: 

 

Amatérský hráč Hráč, který není profesionálním hráčem. 

Hráč/ka Fyzická osoba, která je v souladu se Stanovami zaregistrována jako člen FAČR 
se zvláštními právy a povinnostmi hráče/ky. 

Manažer Licenční manažer UEFA/FAČR. 

Portál Internetový portál FAČR, který je součástí elektronického informačního 
systému, a jehož prostřednictvím FAČR komunikuje se svými pobočnými 
spolky, jakož i se svými členy, na němž v souladu se Stanovami FAČR a dalšími 



 
 

stránka 2 

předpisy FAČR uveřejňují zejména důležité informace, které se týkají FAČR, 
jejích pobočných spolků a jejich členů. 

Profesionální hráč Hráč, který má s členským klubem, v němž jako hráč působí, uzavřenou účinnou 
a FAČR evidovanou profesionální smlouvu v souladu s Přestupním řádem 
FAČR. 

Přidružený klub Členský klub FAČR, kterému Výkonný výbor FAČR v souladu s § 63 Soutěžního 
řádu udělil status přidruženého mládežnického klubu členského klubu. 

Rozklad Opravný prostředek držitele či žadatele o status proti rozhodnutí Manažera 
v rámci licenčního řízení. 

Stanovy FAČR Základní vnitřní předpis FAČR schválený její Valnou hromadou, včetně 
případných změn a doplňků. 

Soutěž Mistrovská nebo pohárová soutěž dle Soutěžního řádu FAČR nebo Soutěžního 
řádu mládeže a žen FAČR. 

Systém SAFE IT systém vyvinutý FAČR jako prostředek elektronické komunikace mezi FAČR 
a kluby, sloužící zejména pro účely doručování rozhodnutí a dalších podání, a 
dále pro účely shromažďování informací od žadatelů o status/držitelů licencí 
týkající se jejich klubů, v rámci implementace, posouzení a prosazení pravidel. 

Trenér Fyzická osoba disponující požadovanou trenérskou licencí nebo jinými 
požadovanými kvalifikačními předpoklady, jejíž činnost spočívá zejména ve 
vedení hráčů a zbytku realizačního týmu v šatně a technické zóně tréninkového 
zázemí před tréninkem, během něj a po něm; ve výběru hráčů a taktiky v utkáních 
a ve vedení hráčů; a zbytku realizačního týmu v šatně a technické zóně na 
stadionu před utkáním a během něj. 

 
§ 3 

POSKYTOVATEL 

1. Poskytovatelem statusu je FAČR. 

2. FAČR zaručuje žadatelům o status přísné a úplné utajení všech informací poskytnutých během licenčního 
řízení. Veškeré osoby zapojené v systému, jako například poskytovatel statusu nebo osoby zapojené 
poskytovatelem statusu, musí podepsat doložku o mlčenlivosti před započetím své práce. 

3. FAČR zaručuje během celého licenčního řízení rovné zacházení všem žadatelům a držitelům statusu. 

 
§ 4 

LICENČNÍ ORGÁNY 

1. Licenční orgány sestávají z Licenční administrativy (dále „Administrativa“), Licenčního manažera (dále 
„Manažer“) a Komise talentované mládeže (dále „Komise“). 

2. Členem Administrativy je vždy alespoň: 

a) administrativní pracovník odpovědný za provádění zápisů z jednání, korespondenci a celkovou 
administrativní organizaci/fungování licenčních orgánů a licenčního řízení; 

b) právník odpovědný za legislativu v rámci licenčního řízení včetně přípravy podkladů, stanovisek a 
konceptů rozhodnutí pro licenční orgány; 

c) osoba kvalifikovaná v oblasti rozvoje výchovy mládeže odpovědná za legislativní a procesní úkony 
realizované v rámci licenčního řízení, včetně vypracování rozhodnutí licenčních orgánů; a 

d) osoba kvalifikovaná ve finanční oblasti, a to buď s příslušným vysokoškolským vzděláním 
zaměřeným na účetnictví nebo auditu, nebo osoba s několika letou praxí v uvedené oblasti 
(minimálně 3 roky). 

3. Členové Administrativy jsou ustanovováni a odvoláváni Manažerem a jsou odpovědni za jim svěřené úkoly. 
Členem Administrativy může být zaměstnanec FAČR nebo externí spolupracovník FAČR. 

4. Do působnosti Administrativy náleží zejména: 



 
 

stránka 3 

a) příprava, realizace a další rozvoj licenčního řízení; 

b) poskytování administrativní podpory rozhodovacím orgánům a Manažerovi; 

c) pomoc, poradenství a monitorování držitelů během uděleného statusu; 

d) poskytování součinnosti pro úseky, oddělení, odborné komise FAČR či případně další útvary 
FAČR včetně předávání si informací nezbytných pro účely licenčního řízení; 

e) dodržování právních předpisů České republiky, a dále předpisů FAČR, FIFA a UEFA; 

f) zdržení se výkonu činnosti, existuje-li jakákoli pochybnost o jejich nezávislosti na žadateli o status 
nebo dochází-li ke střetu zájmů. Za nezávislého se nepovažuje člen Administrativy je-li on sám 
nebo některý člen jeho rodiny (partner, dítě, rodič nebo sourozenec) členem, společníkem, 
obchodním partnerem, sponzorem nebo poradcem žadatele o status; a 

g) předkládání Manažerovi a Komisi návrhy na udělení, neudělení, nebo odejmutí statusu. 

5. Manažer je zodpovědný za licenční řízení a řídí jej. Do jeho působnosti náleží zejména: 

a) příprava, realizace a další rozvoj licenčního systému; 

b) pomoc, poradenství, monitoring a kontrola držitelů během uděleného statusu; 

c) navrhovat Výkonnému výboru FAČR vnitřní normy spojené s Programem talentované mládeže; 

d) řídit činnost Administrativy; 

e) řídit činnost kontrolního orgánu pro dodržování tohoto řádu; 

f) možnost po předchozím oznámení (min. 48 hodin) navštěvovat porady oprávněných zástupců 
klubů nebo jednání klubových představenstev/předsednictví; 

g) fungování jako kontaktní bod pro útvary jiných oddělení, odborných komisí FAČR a sdílení 
zkušeností s nimi; a 

h) dodržovat všechny předpisy a směrnice ve vztahu k tomuto řádu. 

 
§ 5 

ROZHODOVACÍ ORGÁN 

1. Rozhodovacím orgánem je Komise, která je tvořena 7 členy. 

2. Komise rozhoduje o tom, zda: 

a) má být žadateli udělen status, a to na základě dokumentů dodaných ve lhůtě stanovené 
poskytovatelem statusu a dosaženého bodového hodnocení; 

b) v rámci neplnění, porušení podmínek tohoto řádu pro udělení příslušného statusu má být status 
ponechán nebo odebrán, včetně o podmínkách takového rozhodnutí. 

3. Členové Komise jsou jmenováni Výkonným výborem FAČR, a z řad svých členů volí předsedu Komise 
a místopředsedu Komise, přičemž členové Komise: 

a) jednají při výkonu svých povinností nestranně; 

b) jsou povinni se zdržet rozhodování, existuje-li jakákoli pochybnost o jejich nezávislosti na žadateli 
o status nebo dochází-li ke střetu zájmů. V této souvislosti nelze nezávislost člena rozhodovacího 
orgánu zaručit, je-li on sám nebo osoba blízká členem, společníkem, akcionářem, obchodním 
partnerem, sponzorem nebo poradcem žadatele o status; a 

c) nemohou zároveň působit jako členové Administrativy; 

4. Obsazení Komise musí zahrnovat po jednom zástupci Sportovně-technického oddělení FAČR, Řídící 
komise pro Čechy FAČR, Manažer, Řídící komise pro Moravu FAČR, Ligové fotbalové asociace (dále 
„LFA“), Komise mládeže FAČR a Regionální komise FAČR. 

5. Rozhodovací orgán je usnášeníschopný, je-li přítomna alespoň nadpoloviční většina jejich členů. V případě 
nerozhodnosti hlasů má rozhodující hlas předseda Komise. V případě nepřítomnosti předsedy Komise 
má rozhodující hlas místopředseda Komise. 

6. Rozhodovací orgány postupují podle procesních pravidel uvedených v § 11 a § 12 tohoto řádu. 



 
 

stránka 4 

 
§ 6 

KONTROLNÍ ČINNOST 

1. Kontrolní činností se rozumí časově ohraničený úsek činnosti kontrolního orgánu, kdy je zkoumán skutečný 
stav udělené licence příslušnému žadateli a ten je porovnáván se stavem žádoucím. Kontrolní činností je 
zjišťováno, jak jsou reálně plněny povinnosti stanovené tímto řádem. Součástí kontrolní činnosti není 
náprava zjištěných chyb a nedostatků. 

2. Kontrolující je pracovník FAČR, který na základě pověření Manažera nebo ředitele Sportovně-technického 
oddělení FAČR provádí kontrolu. 

3. Kontrolovanou osobou jsou členské kluby FAČR, které jsou držiteli jednoho ze statusů, jejichž činnost 
je kontrolována.  

4. Pro kontrolní činnost může být využito tzv. přizvané osoby. Role přizvané osoby spočívá v poskytnutí 
odborné podpory kontrolnímu orgánu, a to v případě kdy je předměte kontrolní činnosti doplnění 
odborných znalosti či zkušenosti pro posouzení dodržení povinnosti ze strany kontrolovaného, nebo 
v případě, kdy je zapotřebí dosvědčení skutečností faktického stavu průběhu kontrolní činnosti.  

 
§ 7 

SANKCE 

1. Za porušení povinností stanovených tímto řádem ze strany žadatele o status či držitele statusu spočívající 
zejména v nedodržení lhůt, nepředložení podkladů v požadovaném rozsahu, nesplnění požadovaného 
rozsahu dokumentace, nepravdivé nebo zavádějící informace, nedodržení uložených podmínek, nebo 
neposkytnutí součinnost může Komise uložit: 

a) napomenutí s případným stanovením lhůty pro zjednání nápravy nebo 

b) pokutu až do výše 25 % z celkové přidělené dotace za kalendářní rok. 

 
§ 8 

DEFINICE ŽADATELE O STATUS 

1. Žadatelem o status může být pouze členský klub FAČR (dále „Členský klub“), který má právní formu 
zapsaného spolku. 

2. Členský klub může o zařazení do Programu talentované mládeže žádat s podporou Členského klubu, ke 
kterému je žádající členský klub v postavení přidruženého mládežnického klubu podle Soutěžního řádu 
FAČR. 

3. Tam, kde tento řád vyžaduje, aby se Členský klub účastnil svým družstvem určité věkové kategorie soutěže 
organizované FAČR nebo jejími pobočnými spolky, je Členskému klubu uznáno družstvo jen v případě, 
kdy Členský klub má registrované hráče dané věkové kategorie v minimálním počtu, který vyžaduje tento 
řád, a takoví hráči jsou registrováni: 

a) v Členském kubu podle odstavce 1 nebo 

b) v Členském klubu, ke kterému je Členský klub podle odstavce 1 v postavení přidruženého 
mládežnického klubu podle soutěžního řádu. 

4. V souhrnu všech družstev je Členský klub vždy povinen mít minimální počet hráčů registrovaných 
v Členském klubu podle odstavce 1. Minimální počet hráčů stanoví příloha toho řádu. 

5. Žadatel či Držitel statusu KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 1 je povinen splnit požadavky pro přidělení 
statusu Klubová akademie 1 a zároveň disponovat: 

a) hráči všech svých věkových kategorií řádně registrovanými za členy FAČR;  

b) „A“ týmem dospělých, který je účastníkem nejvyšší domácí soutěži (I. liga) nebo druhé nejvyšší 
domácí soutěži (II. liga) organizované LFA;  

c) družstvem U19, které je účastníkem minimálně druhé nejvyšší soutěže dorostu organizované FAČR 
a družstvem U15, které je účastníkem minimálně druhé nejvyšší soutěže žáků organizované FAČR; 
a 



 
 

stránka 5 

d) zabezpečenou sportovní přípravou a účastí v pravidelných mistrovských soutěžích organizovaných 
FAČR pro příslušné věkové kategorie a pro všechny registrované členy, 

přičemž v rámci bodového hodnocení žadatelů dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu je 
povinen dosáhnout minimálně 2.700 bodů. 

6. Žadatel či Držitel statusu KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 2 je povinen splnit  požadavky pro přidělení 
statusu Klubová akademie 2 a zároveň disponovat: 

a) hráči všech svých věkových kategorií řádně registrovanými za členy FAČR;  

b) „A“ týmem dospělých, který je účastníkem alespoň třetí nejvyšší domácí soutěže organizované FAČR 
(3. liga); 

c) družstvem U19, které je účastníkem minimálně druhé nejvyšší soutěže dorostu organizované FAČR 
a družstvem U15, které je účastníkem minimálně druhé nejvyšší soutěže žáků organizované FAČR; a 

d) zabezpečenou sportovní přípravou a účastí v pravidelných mistrovských soutěžích organizovaných 
FAČR pro příslušné věkové kategorie a pro všechny registrované členy, 

přičemž v rámci bodového hodnocení žadatelů dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu je 
povinen dosáhnout minimálně 2.200 bodů. 

7. Žadatel či Držitel statusu KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 3 je povinen splnit požadavky pro přidělení 
statusu Klubová akademie 3 a zároveň disponovat: 

a) hráči všech svých věkových kategorií řádně registrovanými za členy FAČR; 

b) „A“ týmem dospělých, který je účastníkem alespoň čtvrté nejvyšší domácí soutěže organizované 
FAČR (4. liga); 

c) družstvem U19, které je účastníkem minimálně třetí nejvyšší soutěže dorostu organizované FAČR 
a družstvem U15, které je účastníkem minimálně druhé nejvyšší soutěže žáků organizované FAČR; 
a 

d) zabezpečenou sportovní přípravou a účastí v pravidelných mistrovských soutěžích organizovaných 
FAČR pro příslušné věkové kategorie a pro všechny registrované členy, 

přičemž v rámci bodového hodnocení žadatelů dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu je 
povinen dosáhnout minimálně 1.600 bodů.   

8. Žadatel či Držitel o status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 4 je povinen splnit požadavky pro přidělení 
statusu Klubová akademie 4 a zároveň disponovat:  

a) hráči všech svých věkových kategorií řádně registrovanými za členy FAČR; 

b) „A“ týmem dospělých, který je účastníkem alespoň Krajského přeboru organizovaného FAČR (5. 
liga); 

c) družstvem U19, které je účastníkem minimálně třetí nejvyšší soutěže dorostu organizované FAČR 
a družstvo U15, které je účastníkem minimálně druhé nejvyšší soutěže žáků organizované FAČR; 
a 

d) zabezpečenou sportovní přípravou a účastí v pravidelných mistrovských soutěžích organizovaných 
FAČR pro příslušné věkové kategorie a pro všechny registrované členy, 

přičemž v rámci bodového hodnocení žadatelů dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu je 
povinen dosáhnout minimálně 1.250 bodů.    

9. Žadatel či Držitel o status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 5 je povinen splnit požadavky pro přidělení 
statusu Klubová akademie 5 a zároveň disponovat:  

a) hráči všech svých věkových kategorií řádně registrovanými za členy FAČR; 

b) „A“ tým dospělých, který je účastníkem minimálně Krajské soutěže organizované FAČR (6. liga, 7. 
liga); 

c) družstvem U19, které je účastníkem minimálně Krajského přeboru dorostu organizovaného FAČR 
a družstvo U15, které je účastníkem minimálně Krajského přeboru žáků organizovaného FAČR; a 

d) zabezpečenou sportovní přípravu a účastí v pravidelných mistrovských soutěžích organizovaných 
FAČR pro příslušné věkové kategorie a pro všechny registrované členy, 



 
 

stránka 6 

přičemž v rámci bodového hodnocení žadatelů dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu je 
povinen dosáhnout minimálně 1.000 bodů. 

10. Žadatel či Držitele o status DÍVČÍ AKADEMIE může být pouze Členský klub, který disponuje:  

a) hráčkami ve všech věkových kategorií řádně registrovanými za členky FAČR; a 

b) zabezpečenou sportovní přípravou a účastí v pravidelných mistrovských soutěžích 
organizovaných FAČR pro příslušné věkové kategorie a pro všechny registrované členky. 

 
§ 9 

OBECNÉ POVINNOSTI ŽADATELE O STATUS 

1. Žadatel či Držitel je povinen poskytovateli statusu poskytnout: 

a) veškeré nezbytné informace anebo relevantní dokumenty, které beze zbytku prokážou, že byly 
nebo jsou splněny podmínky pro příslušný status stanovené tímto řádem; a 

b) jakékoli další dokumenty, které jsou pro rozhodování poskytovatele statusu relevantní.  

2. Jakákoli skutečnost vzniklá po předložení dokumentace poskytovateli statusu, která představuje významnou 
změnu dříve předložených informací, musí být neprodleně oznámena poskytovateli statusu. 

3. Jakákoli skutečnost vzniklá po udělení statusu poskytovatelem, která představuje významnou změnu dříve 
předložených informací, musí být neprodleně oznámena poskytovateli statusu. 

 
§ 10 

STATUS 

1. Status udělovaný FAČR ve spojitosti s návazností na Členský klub, který má pět (5) stupňů: 

a) Status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 1 – Osvědčení potvrzující splnění požadavků 
stanovených tímto řádem v rámci programů na podporu talentované mládeže a zároveň všech 
licenčních kritérií označených KA_1. 

V rámci bodového hodnocení žadatelů, dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu dosáhl 
žadatel minimálně 2.700 bodů. 

b) Status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 2 – Osvědčení potvrzující splnění požadavků 
stanovených tímto řádem v rámci programů na podporu talentované mládeže a zároveň všech 
licenčních kritérií označených KA_2. 

V rámci bodového hodnocení žadatelů, dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu dosáhl 
žadatel minimálně 2.200 bodů. 

c) Status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 3 – Osvědčení potvrzující splnění všech požadavků 
stanovených tímto řádem v rámci programů na podporu talentované mládeže a zároveň všech 
licenčních kritérií označených KA_3. 

V rámci bodového hodnocení žadatelů, dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu dosáhl 
žadatel minimálně 1.600 bodů. 

d) Status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 4 – Osvědčení potvrzující splnění všech požadavků 
stanovených tímto řádem v rámci programů na podporu talentované mládeže a zároveň všech 
licenčních kritérií označených KA_4. 

V rámci bodového hodnocení žadatelů, dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu dosáhl 
žadatel minimálně 1.250 bodů. 

e) Status KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 5 – Osvědčení potvrzující splnění všech požadavků 
stanovených tímto řádem v rámci programů na podporu talentované mládeže a zároveň všech 
licenčních kritérií označených KA_5. 

V rámci bodového hodnocení žadatelů, dle postupů uvedených v Kapitole 2 tohoto řádu dosáhl 
žadatel minimálně 1.000 bodů. 



 
 

stránka 7 

f) Status DÍVČÍ AKADEMIE (WA) – Osvědčení potvrzující splnění všech požadavků stanovených 
tímto řádem v rámci programů na podporu talentované mládeže a zároveň všech licenčních kritérií 
označených WA. 

2. Status se uděluje na dobu 12 měsíců, přičemž jeho platnost začíná vždy od 1. 1. příslušného kalendářního 
roku a jeho platnost končí k 31. 12. příslušného kalendářního roku. 

3. V závislosti na udělený stupeň statusu musí být mezi FAČR a Členským klubem uzavřena pro období 
kalendářního roku smlouva o spolupráci při rozvoji fotbalu obsahující podmínky spolupráce včetně výše 
finančních prostředků, které jsou pro daný status v příslušném kalendářním roce určeny. 

4. Výše finančních prostředků určená pro jednotlivé statusy na příslušný kalendářní rok bude oznámena FAČR 
zpravidla na začátku kalendářního roku, nejdříve však po rozhodnutí příslušného národního úřadu, který 
rozděluje sportovní dotace na podporu talentované mládeže.  

5. Status je nepřevoditelný a není na něj právní nárok. 

6. Komise může status odejmout i v průběhu kalendářního roku, a to v případě, že: 

a) některá z podmínek uvedených v tomto řádu pro vydání příslušného statusu již není splněna; 

b) držitel statusu porušuje některou svou povinnost vyplývající z tohoto řádu; 

c) držitel statusu je v likvidaci; 

d) vůči majetku držitele statusu probíhá insolvenční řízení, v němž bylo vydáno rozhodnutí o úpadku; 
nebo 

e) držitel statusu je v prodlení s úhradou splatných závazků vůči FAČR, po dobu delší než 60 
kalendářních dnů. 

 
ČÁST II. 

LICENČNÍ ŘÍZENÍ 

§ 11 

PRŮBĚH LICENČNÍHO ŘÍZENÍ 

1. Prostředkem komunikace v rámci licenčního řízení mezi FAČR a členskými kluby je systém SAFE. Svá 
podání jsou členské kluby povinny podávat prostřednictvím systému SAFE, neurčí-li Manažer v konkrétním 
případě jinak. V případě, že je systém SAFE prokazatelně nefunkční, jsou kluby povinny příslušné 
dokumenty dodat v listinné podobě a doručit prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb, nebo 
osobně, nebo na e-mailovou adresu Manažera. 

2. FAČR doručuje členským klubům písemnosti prostřednictvím systému SAFE, nevyplývá-li z tohoto řádu 
něco jiného. Písemnost doručovaná prostřednictvím systému SAFE se považuje za doručenou okamžikem 
vložení do systému SAFE. 

3. V případě, že by byl systém SAFE prokazatelně nefunkční, jsou kluby a FAČR povinny příslušné 
dokumenty dodat v listinné podobě a doručit prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb, nebo 
osobně. 

4. Není-li doručení podle odstavce 2 možné nebo stanoví-li tak tento řád, doručuje FAČR písemnost 
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb s tím, že se doručuje na adresu, která je FAČR známa na 
základě její evidence. Odmítne-li adresát převzít doručovanou písemnost, považuje se písemnost za 
doručenou dnem, kdy bylo přijetí odepřeno. Nevyzvedne-li si adresát písemnost doručovanou 
prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb do vlastních rukou ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla 
připravena k vyzvednutí, považuje se písemnost za doručenou posledním dnem této lhůty. 

5. Harmonogram licenčního řízení sestává z: 

a) zkompletování dokumentace nezbytné k licenčnímu řízení podle posuzování oblastí dle písmen 
níže pro nový kalendářní rok; 

Odpovědný: Manažer, resp. ředitel Sportovně technického oddělení 

b) distribuce dokumentace nezbytné k licenčnímu řízení členským klubům prostřednictvím systému 
SAFE; 

Odpovědný: Administrativa 



 
 

stránka 8 

c) odeslání žádosti k licenčnímu řízení včetně požadovaných příloh prostřednictvím systému SAFE; 

 
Odpovědný: Žadatel o status 

d) zaznamenání přijetí dokumentace prostřednictvím systému SAFE a předání / odeslání 
dokumentů Klubové administrativě u jednotlivých kategorií následovně: 

a. SPORT dokumentace k článkům Program rozvoje mládeže, Spolupráce se školami, 
Lékařská péče, Rasová rovnoprávnost, Ochrana dětí a jejich prospěch, Klubové 
administrativě; 

b. INFRASTRUKTURA kompletní dokumentace; 
c. PERSONÁLNÍ kompletní dokumentace; 
d. LEGISLATIVA dokumentace k článku Prohlášení o účasti v programu na podporu 

talentované mládeže; 
e. FINANCE kompletní dokumentace. 

Odpovědný: Manažer 

e) zaznamenání přijetí dokumentace prostřednictvím systému SAFE a předání / odeslání 
dokumentů Sportovně-technickému oddělení, u jednotlivých kategorií následovně: 

i. SPORT dokumentace k článkům Mládežnické týmy, Sportovní statistika; 
ii. LEGISLATIVA dokumentace k článku Statistika. 

Odpovědný: Manažer 

f) zaznamenání přijetí dokumentace kapitola 2, BODOVÉ HODNOCENÍ, prostřednictvím 
systému SAFE a předání/odeslání dokumentů Klubové administrativě k článkům Trenéři a 
Technický tým. 

Odpovědný: Manažer 

g) zaznamenání přijetí dokumentace kapitola 2, BODOVÉ HODOCENÍ, prostřednictvím 
systému SAFE a předání/odeslání dokumentů Sportovně-technickému oddělení k článkům 
Mládežnické tým, Hráči v soutěžích organizovaných UEFA, Hráči v soutěžích organizovaných 
LFA, Hráči pro Klubovou akademie, Soutěže mužů. 

Odpovědný: Manažer 

g) vyhodnocení předložených žádostí (Žadatel o status může být vyzván k dodatečnému doplnění 
údajů, dokumentů, informací); 

Odpovědný: Manažer, resp. ředitel Sportovně-technického oddělení 

h) vypracování Zprávy o vyhodnocení přidělené dokumentace Klubové administrativě, včetně 
zdůvodnění případných změn nebo úprav bodového hodnocení jednotlivých žadatelů a předání 
této zprávy Klubové administrativě prostřednictvím systému SAFE. 

Odpovědný: Manažer  

i) vypracování Zprávy o vyhodnocení přidělené dokumentace Sportovně-technickému 
oddělení, včetně zdůvodnění případných změn nebo úprav bodového hodnocení jednotlivých 
žadatelů a předání této zprávy Klubové administrativě prostřednictvím systému SAFE,  

Odpovědný: ředitel Sportovně-technického oddělení 

j) informace žadatelům o statusu prostřednictvím systému SAFE, která musí obsahovat minimálně 
stanovisko o splnění/nesplnění konkrétních kritérií typu statusu, stanovisko k případné změně 
bodového hodnocení včetně odůvodnění a doporučení udělit/neudělit typ statusu; 

Odpovědný: Manažer 

k) žadatelé o status, kteří nesouhlasí s doporučením dle písm. j) mohou podat rozklad, a to 
výhradně prostřednictvím Administrativy. Rozklad musí být podán písemně a musí detailně 
vysvětlit důvody a vyjasnit, na jakém základě je podáno. Pokud podává rozklad pověřený zástupce 
Administrativy, resp. Sportovně-technického oddělení musí i toto obsahovat stejné náležitosti jako 
rozklad žadatele o status; 

Odpovědný: Žadatel o status, případně Manažer, případně ředitel Sportovně-technického oddělení 



 
 

stránka 9 

l) zaznamenání přijetí případného ROZKLADU v systému SAFE a předání / odeslání 
dokumentů Klubové administrativě, u jednotlivých kategorií následovně (připadá-li v úvahu): 

a. SPORT k článkům Program rozvoje mládeže, Spolupráce se školami, Lékařská péče, 
Rasová rovnoprávnost, Ochrana dětí a jejich prospěch, Klubové administrativě; 

b. INFRASTRUKTURA kompletní dokumentace; 
c. PERSONÁLNÍ kompletní dokumentace; 
d. LEGISLATIVA k článku Prohlášení o účasti v programu na podporu talentované 

mládeže, Klubové administrativě 
e. FINANCE kompletní dokumentace. 

Odpovědný: Manažer 

m) zaznamenání přijetí případného ROZKLADU v systému SAFE a předání / odeslání 
dokumentů Sportovně-technickému oddělení, u jednotlivých kategorií následovně (připadá-li 
v úvahu): 

i. SPORT k článkům Mládežnické týmy, Sportovní statistika; 
ii. LEGISLATIVA k článku Statistika. 

Odpovědný: Manažer 

n) zaznamenání přijetí případného ROZKLADU kapitola 2, BODOVÉ HODNOCENÍ, 
prostřednictvím systému SAFE a předání/odeslání dokumentů Klubové administrativě 
k článkům Trenéři a Technický tým. 

Odpovědný: Manažer 

o) zaznamenání přijetí případného ROZKLADU kapitola 2, BODOVÉ HODOCENÍ, 
prostřednictvím systému SAFE a předání/odeslání dokumentů Sportovně-technickému 
oddělení k článkům Mládežnické tým, Hráči v soutěžích organizovaných UEFA, Hráči v soutěžích 
organizovaných LFA, Hráči pro Klubovou akademie, Soutěže týmů. 

Odpovědný: Manažer 

p) vyhodnocení předložených případných ROZKLADŮ (Žadatel o status může být vyzván 
k dodatečnému doplnění údajů, dokumentů, informací); 

Odpovědný: Manažer, resp. ředitel Sportovně-technického oddělení 

q) vypracování Zprávy o vyhodnocení ROZKLADŮ z přidělené dokumentace Klubové 
administrativě, včetně zdůvodnění případných změn nebo úprav bodového hodnocení 
jednotlivých žadatelů a předání této zprávy Klubové administrativě prostřednictvím systému SAFE. 

Odpovědný: Manažer  

r) vypracování Zprávy o vyhodnocení ROZKLADŮ z přidělené dokumentace Sportovně-
technickému oddělení, včetně zdůvodnění případných změn nebo úprav bodového hodnocení 
jednotlivých žadatelů a předání této zprávy Klubové administrativě prostřednictvím systému SAFE,  

Odpovědný: ředitel Sportovně-technického oddělení 

s) vypracování Zprávy o vyhodnocení žádostí o přidělení statusu jednotlivých žadatelů včetně 
zohlednění případně podaných rozkladů, která musí obsahovat zdůvodnění splnění/nesplnění 
kritérií požadovaného typu statusu, také zdůvodnění případných změn nebo úprav bodového 
hodnocení a doporučení udělit/neudělit status příp. udělit jiný typ statusu a předání této zprávy 
Komisi;  

Odpovědný: Manažer 

t) rozhodnutí Komise. O rozhodnutí, včetně důvodů rozhodnutí informuje Komise Manažera. 
Rozhodnutí Komise je konečné a není proti němu možno podat odvolání; 

Odpovědný: předseda Komise, případně místopředseda Komise nebyl-li předseda Komise přítomen 
zasedání Komise 

  



 
 

stránka 10 

u) vyhotovení rozhodnutí, jejich zaznamenání v systému SAFE u konkrétních žadatelů; 

Odpovědný: Administrativa 

v) vyhotovení protokolu přidělených statusů a jeho předání Sportovně-technickému oddělení FAČR, 
Regionální komisi FAČR, Ligové fotbalové asociaci, Oddělení komunikace a PR FAČR a 
Ekonomickému oddělení FAČR. 

Odpovědný: Manažer 

6. Lhůty licenčního řízení pro kalendářní rok schvaluje Výkonný výbor FAČR na svém zasedání, od jeho 
začátku až po vyhotovení rozhodnutí, nejpozději do 30. 5. příslušného kalendářního roku. 

 
§ 12 

KONTROLA PLNĚNÍ PODMÍNEK DRŽITELŮ STATUSU 

1. Harmonogram kontroly plnění podmínek přiděleného statusu sestává z: 

a) zkompletování veškeré dokumentace nezbytné ke kontrole plnění konkrétních podmínek 
Pravidel podle odpovědnosti za danou oblast, v příslušném kalendářním roce; 

Odpovědný: Manažer, resp. ředitel Sportovně-technického oddělení 

b) distribuce dokumentace nezbytné ke kontrole plnění podmínek držitelům prostřednictvím 
systému SAFE; 

Odpovědný: Manažer 

c) zpracování dokumentace a předložení informací, podkladů, které musí detailně vysvětlit důvody 
a vyjasnit plnění konkrétních kritérií, které jsou předmětem kontroly. Podání musí být realizováno 
prostřednictvím systému SAFE. 

Odpovědný: držitel statusu, případně zástupce kontrolního orgánů 

d) zaznamenání přijetí dokumentace prostřednictvím systému SAFE a předání / odeslání 
dokumentů Klubové administrativě, u jednotlivých kategorií následovně: 

i. SPORT k článkům Program rozvoje mládeže, Spolupráce se školami, Lékařská péče, 
Rasová rovnoprávnost, Ochrana dětí a jejich prospěch, Klubové administrativě; 

ii. INFRASTRUKTURA kompletní dokumentace; 
iii. PERSONÁLNÍ kompletní dokumentace; 
iv. LEGISLATIVA k článku Prohlášení o účasti v programu na podporu talentované 

mládeže; 
v. FINANCE kompletní dokumentace; 
vi. BODOVÉ HODNOCENÍ k článkům Trenéři a Technický tým. 

Odpovědný: Manažer 

e) zaznamenání přijetí dokumentace prostřednictvím systému SAFE a předání / odeslání 
dokumentů Sportovně-technickému oddělení, u jednotlivých kategorií následovně: 

i. SPORT k článkům Mládežnické týmy, Sportovní statistika; 
ii. LEGISLATIVA k článku Statistika. 
iii. BODOVÉ HODOCENÍ k článkům Mládežnické tým, Hráči v soutěžích organizovaných 

UEFA, Hráči v soutěžích organizovaných LFA, Hráči pro Klubovou akademie, Soutěže 
týmů. 

Odpovědný: ředitel Sportovně-technického oddělení 

f) kontrola úplnosti předložené dokumentace (Je-li neúplná, jsou s členským klubem projednány 
nedostatky a je stanovena závazná lhůta pro jejich doplnění); 

Odpovědný: Manažer, resp. ředitel Sportovně-technického oddělení 

g) vypracování Zprávy o vyhodnocení přidělené dokumentace Klubové administrativě, která 
musí obsahovat minimálně identifikaci porušení / neporušení Pravidel včetně návrhu dalšího 
postupu a předání této zprávy Klubové administrativě prostřednictvím systému SAFE. 

Odpovědný: Manažer  



 
 

stránka 11 

Lhůta: do 14 kalendářních dnů od přijetí dokumentace k posouzení 

h) vypracování Zprávy o vyhodnocení přidělené dokumentace Sportovně-technickému oddělení, 
která musí obsahovat minimálně identifikaci porušení / neporušení Pravidel včetně návrhu dalšího 
postupu a předání této zprávy Klubové administrativě prostřednictvím systému SAFE,  

Odpovědný: ředitel Sportovně-technického oddělení 

Lhůta: do 14 kalendářních dnů od přijetí dokumentace k posouzení 

i) vypracování zprávy pro Komisi, která musí obsahovat minimálně identifikaci porušení / 
neporušení Pravidel a návrh dalšího postupu; 

Odpovědný: Manažer 

j) rozhodnutí Komise o ponechání, změně typu nebo odejmutí statusu, případně ponechání nebo 
změně podmínek udělené statusu členskému klubu. Rozhodnutí Komise je konečné a není proti 
němu možno podat odvolání; 

Odpovědný: předseda Komise, případně místopředseda Komise nebyl-li předseda Komise přítomen 
zasedání Komise 

Lhůta: do 30 kalendářních dnů od přijetí Zprávy od Manažera 

k) vyhotovení rozhodnutí, jeho/jejich zaznamenání v systému SAFE u konkrétních držitelů statusu; 

Odpovědný: Administrativa 

2. Lhůty kontroly plnění podmínek držitelů statusu stanoví Manažer nebo ředitel Sportovně-technického 
oddělení FAČR jako součást harmonogramu konkrétní kontroly plnění podmínek.  

 
ČÁST III. 

KRITÉRIA A HODNOCENÍ 

 
KAPITOLA 1 

 

KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 1 resp. kategorie 2 

 

KRITÉRIA SPORT 

§ 13 

                                                   PROGRAM ROZVOJE MLÁDEŽE KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status musí mít v písemné podobě program rozvoje mládeže schválený ze strany FAČR, kdy 
FAČR ověřuje plnění schváleného programu rozvoje mládeže a vyhodnocuje jeho kvalitu. 

2. Program musí zahrnovat alespoň následující oblasti: 

a) cíle a filozofii rozvoje mládeže; 
b) organizaci mládežnického fotbalu (organizační strukturu, popis případné spolupráce s orgány státní 

správy a samosprávy, mládežnická družstva atd.); 
c) personál (technický, zdravotnický, administrativní atd.) a minimální požadavky na něj kladené; 
d) infrastrukturu, která je mládežnickému fotbalu k dispozici (tréninková a zápasová zařízení); 
e) finanční zdroje (rozpočet, hráčů nebo místní samosprávy atd.); 
f) fotbalový vzdělávací program pro různé věkové skupiny (hráčské schopnosti a dovednosti, technické, 

taktické a fyzické), vzdělávací program pro další rozvoj trenérů a členů realizačních tymů; 
g) vzdělávací program o Pravidlech fotbalu, vzdělávací program o dopingu, morálních zásadách a boji 

proti rasismu; 
h) zdravotnické zabezpečení mládežnických hráčů; 
i) kontrolní postup sloužící k vyhodnocování výsledků a dosažení stanovených cílů; 
j) platnost programu (nejméně tři roky, nejvíce sedm let); a 



 
 

stránka 12 

k) spolupráci s ostatními držiteli statusu a kluby v daném regionu (např. nábory, výběry, vzdělávání …). 
3. Žadatel o status je povinen dále zajistit, aby: 

a) každý mládežnický hráč, zapojený do jeho programu rozvoje mládeže, měl možnost účastnit se 
povinné školní docházky v souladu s vnitrostátními právními předpisy; 

b) žádnému mládežnickému hráči zapojenému do jeho programu rozvoje mládeže nebylo bráněno v 
jeho dalším nefotbalovém vzdělávání; a 

c) byla každému mládežnickému hráči umožněna účast ve výběrech týmů FAČR.  

 
§ 14 

                                                                MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o statusu musí mí alespoň následující mládežnická družstva: 

a) nejméně čtyři mládežnická družstva od U8 do U11 s minimálně 64 hráči (minimálně 16 hráčů 
v každém družstvu) nebo žadatel prokáže, že jeho smluvně vázaní trenéři aktivně působí v minimálně 
6 fotbalových klubech, u každého fotbalového klubu ve čtyřech týmech výše uvedené věkové 
kategorie, v příslušném kraji dle místa sídla žadatele; 

b) nejméně čtyři mládežnická družstva, a to od U12 až do U15 s minimálně 64 hráči žákovského 
věku (minimálně 16 hráčů v každém družstvu); a 

c) nejméně dvě mládežnická družstva, a to U17 a U19 s minimálně 36 hráči dorosteneckého věku 
(minimálně 18 hráčů v každém družstvu). 

2. Mládežnická družstva U17 a U19 se musí účastnit mistrovské soutěže organizované FAČR nebo jejími 
pobočnými spolky.   

3. Členský klub je povinen vložit do systému SAFE jmenný seznam hráčů družstev podle odstavce 1 vždy k 
30. 9. kalendářního roku. 

 
§ 15 

                                                                 LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k zajištění toho, aby všichni 
hráči od 9 do 19 let věku podstupovali každoroční lékařské vyšetření prokazující zdravotní způsobilost 
pro tréninkovou a zápasovou zátěž.  

2. Hráči týmů musí podstoupit alespoň všeobecnou zdravotní prohlídku v souladu se zákonem č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

3. Žadatel o status je povinen se v případě hráče zařazeného do některého z reprezentačního týmu věkové 
kategorie U15 – U21 řídit ustanovením článku LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE Licenčního řádu FAČR 
(dále „Licenční řád“). 

 
§ 16 

                                                                SPORTOVNÍ STATISTIKA  KA_1/KA_2 

1. Držitel statusu je povinen vést následující evidenci prostřednictvím software stanoveném FAČR, v rámci 
které je povinen týdně evidovat: 

a) počet tréninkových jednotek všech věkových kategorií včetně dopoledních tréninkových jednotek; 
b) počet utkání všech věkových kategorií v rozdělení soutěžní, přátelské a turnajové; 
c) tréninkové plány pro všechny věkové kategorie; a 
d) tréninkové plochy všech věkových kategorií. 

2. Součástí evidence podle odstavce 1 je dále i testování hráčů věkové kategorie od U12 až do U19, a to v 
oblasti motoriky, rychlosti a vytrvalosti. 

3. Držitel statusu je povinen zajistit testování svých hráčů dle pokynů testové baterie stanovené FAČR. 

  



 
 

stránka 13 

§ 17 

                                            ROVNOPRÁVNOST A ZÁKAZ DISKRIMINACE  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k boji proti rasismu 
a diskriminaci ve fotbale, a to v souladu s desetibodovým plánem UEFA o rasismu uvedeným 
v bezpečnostních předpisech UEFA. 

 
§ 18 

                                                  OCHRANA DĚTÍ A JEJICH PROSPĚCH   KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady v souladu s příslušnými předpisy UEFA, chránit, 
zabezpečit a zajistit dobré životní podmínky mladých hráčů a zajistit bezpečné prostředí, v době, kdy se 
účastní aktivit organizovaných žadatelem o status. 

 
KRITÉRIA INFRASTRUKTURA 

§ 19 

                                                                STADION PRO SOUTĚŽE  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen disponovat stadionem pro soutěže FAČR.  

Není-li žadatel o status vlastníkem stadionu, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem stadionu 
o oprávnění k jeho užití tak, aby bylo zaručeno, že tento stadion může být klubem využíván během celého 
období k domácím soutěžním utkáním FAČR, pro které se status vydává. 
 

§ 20 

                                            TRÉNINKOVÁ ZAŘÍZENÍ A JEJICH DOSTUPNOST  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen disponovat tréninkovými zařízeními, která musí být dostupná po období, 
pro které se status vydává, a která musí být do vzdálenosti 30 km od sídla žadatele o status. 

2. Není-li žadatel o status vlastníkem tréninkových zařízení, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem 
tréninkových zařízení o oprávnění k jejich užití tak, aby bylo zaručeno, že tato tréninková zařízení mohou 
být během celého období využívána všemi družstvy žadatele o status, a to s přihlédnutím k jeho programu 
rozvoje mládeže. 

 
KRITÉRIA PERSONÁLNÍ 

§ 21 

                                                              KLUBOVÝ SEKRETARIÁT  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat dle svých potřeb odpovídající počet kvalifikovaných pracovníků 
sekretariátu, kteří budou spravovat jeho každodenní záležitosti. K tomuto je žadatel o status povinen 
disponovat kancelářskými prostory, v nichž bude probíhat jeho správa. Žadatel o status je dále povinen 
zajistit, aby jeho kancelář byla vybavena alespoň zařízením umožňujícím odesílání a příjem elektronické 
pošty. 

 
§ 22 

                                                                          ŠÉFTRENÉR  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat šéftrenéra odpovědného za jeho provozní záležitosti. 

2. Šéftrenér musí být držitelem minimálně platné trenérské licence UEFA Pro nebo UEFA Elitní trenér 
mládeže A, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Šéftrenér nesmí zároveň působit v žádné jiné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR.  

4. Šéftrenér musí být členem FAČR. 



 
 

stránka 14 

5. Šéftrenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro šéftrenéry 
držitele statusu. 

 
§ 23 

                                                      ŠÉFTRENÉR ŽENSKÝCH DRUŽSTEV  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen mít šéftrenéra žen odpovědného za jeho provozní záležitosti. 

2. Šéftrenér žen musí být držitelem minimálně platné trenérské licence UEFA A, nebo musí být alespoň 
účastníkem kurzu vedoucího k udělení trenérské licence podle tohoto odstavce. 

3. Šéftrenér žen musí být členem FAČR. 

4. Šéftrenér žen je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro šéftrenéry 
žen držitele statusu. 

 
§ 24 

                                                                      HLAVNÍ TRENÉR  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného hlavního trenéra odpovědného za fotbalové 
záležitosti každého mládežnického družstva: 

2. Hlavní trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence následující úrovně: 

a) UEFA A licence u družstev U19, U17 a U16; 

b) UEFA A licence nebo trenér mládeže UEFA B s praxí minimálně 2 let trenérského působení u 
družstev U14 a výše, u družstev U15 až U12; 

c) UEFA B licence u družstev U11 a níže. 

3. Za splnění podmínky podle odstavce 2 je rovněž považována situace, kdy hlavní trenér je účastníkem 
daného kurzu vedoucího k udělení jedné z příslušných trenérských licencí podle odstavce 2 písm. a), b) nebo 
c). 

4. Hlavní trenér družstva nesmí být hlavním trenérem nebo asistentem trenéra u jiného týmů v rámci Klubové 
akademie kategorie 1 nebo Klubové akademie kategorie 2. 

5. Hlavní trenér družstva musí být členem FAČR. 

6. Hlavní trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR, pro Hlavní 
trenéry držitele statusu. 

7. Hlavní trenér nesmí zároveň působit v žádné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR u „A“ resp. 
„B“ týmu dospělých. 

 
§ 25 

                                                                   ASISTENT TRENÉRA  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného asistenta trenéra, který napomáhá hlavnímu trenérovi 
ve všech fotbalových záležitostech každého mládežnického družstva. 

2. Asistent trenéra musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA B nebo u přípravkových 
kategorií UEFA C, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí 
podle tohoto odstavce. 

3. Asistent trenéra musí být členem FAČR. 

4. Asistent trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro asistenty 
trenérů držitele statusu. 

5. Asistent trenéra nesmí zároveň působit v žádné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR u „A“ 
resp. „B“ týmu dospělých. 

  



 
 

stránka 15 

§ 26 

                                                                   TRENÉR BRANKÁŘŮ  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho kvalifikovaného trenéra brankářů pro kategorie 
dorostu a jednoho pro kategorii žákovskou, který napomáhá hlavním trenérům ve všech fotbalových 
záležitostech mládežnického družstva a má prokazatelně brankářskou herní praxi. 

2. Trenér brankářů musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA A nebo trenér brankářů 
FAČR B, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Trenér brankářů musí být členem FAČR. 

4. Trenér brankářů je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro trenéry 
brankářů držitele statusu. 

5. Trenér brankářů nesmí zároveň působit v žádné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR u „A“ 
resp. „B“ týmu dospělých. 

 
§ 27 

                                                                    KONDIČNÍ TRENÉR  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného kondičního trenéra odpovědného za správu 
každodenních záležitostí a kondičních aspektů mládežnického fotbalu. 

2. Kondiční trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA B nebo FAČR kondiční 
trenér, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce.  

3. Kondiční trenér musí být členem FAČR. 

4. Kondiční trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR 
pro kondiční trenéry držitele statusu. 

5. Kondiční trenér nesmí zároveň působit v žádné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR u „A“ 
resp. „B“ týmu dospělých. 

 
§ 28 

                                                                             LÉKAŘ  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho lékaře odpovědného za nastavení lékařské péče 
v rámci mládežnických družstev během utkání a tréninků, a rovněž za oblast prevence proti dopingu.
  

2. Kvalifikace lékaře musí být prokázána příslušnými doklady.  

3. Lékař mládežnických družstev Členského klubu je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře 
pořádaného FAČR pro zdravotnické zástupce Členského klubu. 

 
§ 29 

                                                                      FYZIOTERAPEUT  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho fyzioterapeuta odpovědného za nastavení 
zdravotní péče v rámci mládežnických družstev během tréninků a utkání.  

2. Kvalifikace fyzioterapeuta musí být prokázána příslušnými doklady.  

3. Fyzioterapeut mládežnických týmů klubu je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře 
pořádaného FAČR pro fyzioterapeuty. 

4. Fyzioterapeut nesmí zároveň působit v žádné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR u „A“ resp. 
„B“ týmu dospělých. 

  



 
 

stránka 16 

§ 30 

                                                                PRÁVA A POVINNOSTI  KA_1/KA_2 

1. Práva a povinnosti personálu vymezeného v § 22 až 29 musejí být stanoveny písemně. 

 
§ 31 

                           POVINNOST NÁHRADY BĚHEM SOUTĚŽNÍHO ROČNÍKU  KA_1/KA_2 

1. V případě, že se některá z funkcí uvedených v § 22 až 29 během udělené statusu uvolní, držitel statusu je 
povinen zajistit, aby funkci ve lhůtě 60 kalendářních dnů převzala jiná osoba splňující příslušné kvalifikační 
požadavky podle tohoto řádu. 

2. V případě, že se některá z funkcí uvolní ze zdravotních důvodů, může FAČR uvedenou šedesátidenní lhůtu 
prodloužit, avšak pouze tehdy, je-li přesvědčen o tom, že dotčená osoba je stále zdravotně nezpůsobilá k 
tomu, aby v plnění svých povinností pokračovala. 

3. Držitel statusu je povinen každé takové nahrazení bezodkladně oznámit FAČR. 

 
KRITÉRIA LEGISLATIVA 

§ 32 

PROHLÁŠENÍ O ÚČASTI V PROGRAMU NA PODPORU 

TALENTOVANÉ MLÁDEŽE KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen předložit právně platné prohlášení potvrzující, že: 

a) se bude účastnit soutěží organizovaných FAČR nebo jejími pobočnými spolky; 
b) bezodkladně uvědomí FAČR o jakékoli významné změně nebo skutečnosti zásadního významu 

pro udělený status; 
c) veškeré předložené dokumenty jsou správné a úplné; 
d) pověřuje FAČR k tomu, aby v souladu s vnitrostátními právními předpisy prověřila veškeré 

relevantní dokumenty a vyžádala si informace od kteréhokoli příslušného orgánu veřejné správy nebo 
od kterékoliv soukromé organizace; 

e) bere na vědomí, že si FAČR vyhrazuje právo provádět kontroly plnění povinností vyplývajících 
z tohoto řádu; 

f) bude aktivně spolupracovat s členskými kluby FAČR ve svém kraji a dle místa sídla žadatele a v tomto 
ohledu zejména vzdělávat trenéry, asistenty případně jiné osoby působící v rámci struktury 
fotbalového klubu, a to v členských klubech FAČR bez statusu mládeže nebo Členských klubech se 
statusem Klubová akademie kategorie 4. a Klubová akademie 5.; 

g) bude aktivně spolupracovat s poskytovatelem statusu po celou dobu uděleného statusu a poskytovat 
požadovaná data a informace, zejména pro analytické účely FAČR. 

2. Prohlášení podle je odstavce musí být podepsáno oprávněným zástupcem žadatele o status, a to ne déle než 
tři měsíce před uplynutím lhůty pro jeho předložení FAČR. 

 
§ 33 

                                                                         EVIDENCE KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status či držitel statusu je povinen vést evidenci obsahující jmenný seznam: 

a) kmenových hráčů jednotlivých družstev, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 19 let; 

b) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a nastoupili v kvalifikační utkání reprezentačních 
družstev ČR „A“ týmu, U21, U19 nebo U17 s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

c) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a podepsali profesionální smlouvu v některém 
členském klubu FAČR, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

d) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a odehráli v soutěžním utkání týmů I. ligy dospělých 
alespoň 100 minut nebo odehráli v soutěžním utkání týmů II. ligy, dospělých alespoň 100 minut s 
tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 



 
 

stránka 17 

e) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců, a kteří se stali hráči Klubové Akademie 1. resp. 2. 
resp. 3 aktuálního účastníka soutěží organizovaných LFA s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 23 let. 
 

KRITÉRIA FINANCE 

§ 34 

                                                        VÝROČNÍ FINANČNÍ VÝKAZY  KA_1/KA_2 

1. Členský klub je povinen zpracovávat a předkládat výroční (řádnou) účetní závěrku, a to k zákonnému dni 
předcházejícímu termínu podání žádosti FAČR. 

2. Výroční finanční výkazy musejí být ověřeny nezávislým auditorem, naplňuje-li žadatel podmínky dle zákona 
o účetnictví. Součástí výkazů musí být také posouzení závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, 
hráčům, orgánům státní správy či případně jiným soukromým subjektům.  

3. Výroční finanční výkazy se sestávají z: 

a) rozvahy; 
b) výkazu zisku a ztráty; 
c) rozboru závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, hráčům a orgánům státní správy; a 
d) finančních dat – skutečnosti. 

4. Výroční finanční výkazy musejí splňovat minimální podmínky pro vykazování informací v souladu s 
účetními zásadami České republiky. Musejí být rovněž poskytnuty srovnávací údaje k předchozímu 
zákonnému dni účetní uzávěrky. 

5. V případě, že minimální podmínky týkající se obsahu a účetnictví ve smyslu odstavce 4 ve výročních 
finančních výkazech splněny nebudou, pak je žadatel o status povinen připravit dodatečné informace 
za účelem splnění minimálních požadavků na poskytování informací. 

 
§ 35 

ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI FAČR A JEHO ČLENŮM  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči FAČR a členským klubům FAČR související s transakcemi, které se uskutečnily 
před  30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti. 

2. Závazky podle odstavce 1 se rozumí částky, které mají být uhrazeny FAČR nebo členským klubům FAČR 
v důsledku:  

a) uskutečněných přestupů, zahrnující částky, u nichž povinnost zaplatit vzniká splněním určité 
podmínky; 

b) náhrad nákladů za trénink a příspěvků solidarity ve smyslu předpisů FIFA pro status a přestupy hráčů, 
jakož i jakékoliv částky splatné při splnění určitých podmínek;  

c) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s činností klubu; a 

d) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s ukončením smlouvy s hráčem. 

3. Žadatel o status je povinen vyhotovit a předložit poskytovateli statusu přehled závazků, pokud již tyto 
informace nebyly poskytovateli statusu sděleny. Tento přehled musí být vyhotoven i v případě, že během 
příslušného období nedošlo k žádným transakcím. 

4. Přehled závazků musí obsahovat alespoň: 

a) výši závazků (pokud existuje) k příslušným subjektům k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
5. Ke každému závazku musejí být uvedeny alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím 

komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 



 
 

stránka 18 

b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti včetně data splatnosti 
každé neuhrazené částky; a 

c) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti. 

6. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu závazků z přestupů 
odpovídaly částce uvedené v rozvaze ohledně závazků souvisejících v účetních záznamech. 

 
§ 36 

ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI ORGÁNŮM VEŘEJNÉ MOCI  KA_1/KA_2 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení vyplývající 
ze smluvních či jiných právních vztahů, které vznikly před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti. 

2. Žadatel o status je povinen předložit poskytovateli statusu tabulku odvodů daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení, která musí obsahovat: 

a) výši závazků k příslušným daňovým orgánům a orgánům sociálního zabezpečení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
3. Ke každému závazku vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení musejí být uvedeny 

alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 
b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti, včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
c) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 
4. Žadatel o status musí je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu daňových a sociálních 

závazků odpovídaly částce uvedené v účetní rozvaze ohledně závazků splatných daňovým orgánům a 
orgánům sociálního zabezpečení nebo v souvisejících účetních záznamech. 

 
KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 3 

 

KRITÉRIA SPORT 

§ 37 

                                                      PROGRAM ROZVOJE MLÁDEŽE KA_3 

1. Žadatel o status je povinen mít písemný program rozvoje mládeže schválený ze strany FAČR, kdy FAČR 
ověřuje plnění schváleného programu rozvoje mládeže a vyhodnocuje jeho kvalitu. 

2. Program musí zahrnovat alespoň následující oblasti: 

a) cíle a filozofii rozvoje mládeže; 
b) organizaci mládežnického fotbalu (organizační strukturu, popis případné spolupráce s orgány státní 

správy a samosprávy, mládežnická družstva atd.); 
c) personál (technický, zdravotnický, administrativní atd.) a minimální požadavky na něj kladené; 
d) infrastrukturu, která je mládežnickému fotbalu k dispozici (tréninková a zápasová zařízení); 
e) finanční zdroje (rozpočet, hráčů nebo místní samosprávy atd.); 
f) fotbalový vzdělávací program pro různé věkové skupiny (hráčské schopnosti a dovednosti, technické, 

taktické a fyzické), vzdělávací program pro další rozvoj trenérů a členů realizačních tymů; 
g) vzdělávací program o Pravidlech fotbalu, vzdělávací program o dopingu, morálních zásadách a boji 

proti rasismu; 
h) zdravotnické zabezpečení mládežnických hráčů; 
i) kontrolní postup sloužící k vyhodnocování výsledků a dosažení stanovených cílů; 



 
 

stránka 19 

j) platnost programu (nejméně tři roky, nejvíce sedm let); a 
k) spolupráci s ostatními držiteli statusu a členskými kluby FAČR v daném regionu (např. názory, 

výběry, vzdělávání …). 
3. Žadatel o status je povinen dále zajistit, aby: 

a) každý mládežnický hráč zapojený do jeho programu rozvoje mládeže měl možnost účastnit se 
povinné školní docházky v souladu s vnitrostátními právními předpisy; 

b) žádnému mládežnickému hráči zapojenému do jeho programu rozvoje mládeže nebylo bráněno v 
jeho dalším nefotbalovém vzdělávání; a 

c) byla každému mládežnickému hráči umožněna účast ve výběrech týmů FAČR.  
§ 38 

                                                        MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA KA_3 

1. Žadatel o status je povinen mít alespoň následující mládežnická družstva: 

a) nejméně čtyři mládežnická družstva od U8 do U11 s minimálně 64 hráči (doporučeno 
minimálně 16 hráčů v každém družstvu); 

b) nejméně čtyři mládežnická družstva, a to od U12 až do U15 s minimálně 64 hráči žákovského 
věku (doporučeno minimálně 16 hráčů v každém družstvu); a 

c) nejméně dvě mládežnická družstva, a to U17 a U19 s minimálně 32 hráči dorosteneckého věku 
(minimálně 16 hráčů v každém družstvu). 

2. Mládežnická družstva U17 resp. U19 se musí účastnit mistrovské soutěže organizované FAČR nebo jejími 
pobočnými spolky.   

3. Členský klub je povinen vložit do systému SAFE jmenný seznam hráčů družstev podle odstavce 1 vždy 
k 30. 9. kalendářního roku. 

§ 39 

                                                          LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE KA_3 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k zajištění toho, aby všichni 
hráči od 9 do 19 let věku podstupovali každoroční lékařské vyšetření prokazující zdravotní způsobilost 
pro tréninkovou a zápasovou zátěž.  

2. Hráči týmů musí podstoupit minimálně všeobecnou zdravotní prohlídku v souladu se zákonem č. 258/200 
Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

3. Žadatel o status je povinen se v případě hráče zařazeného do některého z reprezentačního týmu věkové 
kategorie U15 – U21 řídit ustanovením článku LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE Licenčního řádu. 

 
§ 40 

                                                            SPORTOVNÍ STATISTIKA KA_3 

1. Držitel statusu je povinen vést následující evidenci prostřednictvím software stanoveném FAČR, v rámci 
které je povinen týdně evidovat: 

a) počet tréninkových jednotek všech věkových kategorií včetně dopoledních tréninkových jednotek; 
b) počet utkání všech věkových kategorií v rozdělení soutěžní, přátelské a turnajové; 
c) tréninkové plány pro všechny věkové kategorie; a 
d) tréninkové plochy všech věkových kategorií. 
 

§ 41 

                                            ROVNOPRÁVNOST A ZÁKAZ DISKRIMINACE KA_3 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k boji proti rasismu 
a diskriminaci ve fotbale, a to v souladu s desetibodovým plánem UEFA o rasismu uvedeným 
v Bezpečnostních předpisech UEFA. 

  



 
 

stránka 20 

§ 42 

                                                  OCHRANA DĚTÍ A JEJICH PROSPĚCH  KA_3 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady v souladu s příslušnými předpisy UEFA, chránit, 
zabezpečit a zajistit dobré životní podmínky mladých hráčů a zajistit bezpečné prostředí, v době, kdy se 
účastní aktivit organizovaných žadatelem o status. 

 

KRITÉRIA INFRASTRUKTURA 

§ 43 

                                                        STADION PRO SOUTĚŽE FAČR KA_3 

1. Žadatel o status je povinen disponovat stadionem pro soutěže FAČR.  

Není-li žadatel o status vlastníkem stadionu, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem stadionu 
o oprávnění k jeho užití tak, aby bylo zaručeno, že tento stadion může být klubem využíván během celého 
období k domácím soutěžním utkáním FAČR, pro které se status vydává. 

 
§ 44 

                                        TRÉNINKOVÁ ZAŘÍZENÍ A JEJICH DOSTUPNOST KA_3 

1. Žadatel o status je povinen disponovat tréninkovými zařízeními, která musí být dostupná po období, 
pro které se status vydává, a která musí být do vzdálenosti 30 km od sídla žadatele o status. 

2. Není-li žadatel o status vlastníkem tréninkových zařízení, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem 
tréninkových zařízení o oprávnění k jejich užití tak, aby bylo zaručeno, že tato tréninková zařízení mohou 
být během celého období využívána všemi družstvy žadatele o status, a to s přihlédnutím k jeho programu 
rozvoje mládeže. 

 

KRITÉRIA PERSONÁLNÍ 

§ 45 

                                                             KLUBOVÝ SEKRETARIÁT KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat dle svých potřeb odpovídající počet kvalifikovaných pracovníků 
sekretariátu, kteří budou spravovat jeho každodenní záležitosti. K tomuto je žadatel o status povinen 
disponovat kancelářskými prostory, v nichž bude probíhat jeho správa. Žadatel o status je dále povinen 
zajistit, aby jeho kancelář byla vybavena alespoň zařízením umožňujícím odesílání a příjem elektronické 
pošty. 

 

§ 46 

                                                                        ŠÉFTRENÉR KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat šéftrenéra odpovědného za jeho provozní záležitosti. 

2. Šéftrenér musí být držitelem minimálně platné trenérské licence UEFA A, nebo musí být alespoň 
účastníkem kurzu vedoucího k udělení trenérské licence podle tohoto odstavce. 

3. Šéftrenér nesmí zároveň působit v žádné jiné pozici ve svém nebo jiném členském klubu FAČR.   

4. Šéftrenér musí být členem FAČR. 

5. Šéftrenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro šéftrenéry 
držitele statusu. 

  



 
 

stránka 21 

§ 47 

                                                                    HLAVNÍ TRENÉR KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného hlavního trenéra odpovědného za fotbalové 
záležitosti každého mládežnického družstva 

2. Hlavní trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence následující úrovně: 

a) UEFA A licence nebo trenér mládeže UEFA B s praxí minimálně 2 let trenérského působení u 
družstev U14 a výše, u družstev U19 a U17; 

b) UEFA A licence nebo trenér mládeže UEFA B s praxí minimálně 2 let trenérského působení u 
družstev U14 a výše, u družstev U15 až U12; 

c) UEFA B licence u družstev U11 a níže. 
3. Za splnění podmínky podle odstavce 2 je rovněž považována situace, kdy hlavní trenér je účastníkem 

daného kurzu vedoucího k udělení jedné z příslušných trenérských licencí podle odstavce 2 písm. a), b) nebo 
c). 

4. Hlavní trenér družstva nesmí být hlavním trenérem nebo asistentem trenéra u jiného týmů v rámci Klubové 
akademie kategorie 3. 

5. Hlavní trenér družstva musí být členem FAČR. 

6. Hlavní trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro hlavní 
trenéry držitele statusu. 

 
§ 48 

                                                                       ASISTENT TRENÉRA KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného asistenta trenéra, který napomáhá hlavnímu trenérovi 
ve všech fotbalových záležitostech každého mládežnického družstva. 

2. Asistent trenéra musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA B nebo u přípravkových 
kategorií UEFA C, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí 
podle tohoto odstavce. 

3. Asistent trenéra musí být členem FAČR. 

4. Asistent trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro asistenty 
trenérů držitele statusu. 

 
§ 49 

                                                                     TRENÉR BRANKÁŘŮ KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho kvalifikovaného trenéra brankářů pro kategorii 
dorostu a žákovskou, který napomáhá hlavním trenérům ve všech fotbalových záležitostech mládežnického 
družstva a má prokazatelně brankářskou herní praxi. 

2. Trenér brankářů musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA B nebo trenér brankářů 
FAČR B, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Trenér brankářů musí být členem FAČR. 

4. Trenér brankářů je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro trenéry 
brankářů držitele statusu. 

 
§ 50 

                                                                   KONDIČNÍ TRENÉR KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného kondičního trenéra odpovědného za správu 
každodenních záležitostí a kondičních aspektů mládežnického fotbalu. 



 
 

stránka 22 

2. Kondiční trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA B nebo FAČR kondiční 
trenér, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Kondiční trenér musí být členem FAČR. 

4. Kondiční trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR 
pro kondiční trenéry držitele statusu. 

 
§ 51 

                                                                             LÉKAŘ KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho lékaře odpovědného za nastavení lékařské péče 
v rámci mládežnických družstev během utkání a tréninků, a rovněž za oblast prevence proti dopingu.
  

2. Kvalifikace lékaře musí být prokázána příslušnými doklady. 

3. Lékař mládežnických družstev Členského klubu je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře 
pořádaného FAČR pro zdravotnické zástupce Členského klubu. 

 
§ 52 

                                                                     FYZIOTERAPEUT KA_3 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho fyzioterapeuta odpovědného za nastavení 
zdravotní péče v rámci mládežnických družstev během tréninků a utkání. 

2. Kvalifikace fyzioterapeuta musí být prokázána příslušnými doklady.  

3. Fyzioterapeut mládežnických týmů klubu je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře 
pořádaného FAČR pro fyzioterapeuty. 

 
§ 53 

                                                                 PRÁVA A POVINNOSTI KA_3 

1. Práva a povinnosti personálu vymezeného v § 46 až 52 musejí být stanoveny písemně. 

 
 § 54 

                               POVINNOST NÁHRADY BĚHEM SOUTĚŽNÍHO ROČNÍKU KA_3 

1. V případě, že se některá z funkcí uvedených v § 46 až 52 během udělené statusu uvolní, držitel statusu je 
povinen zajistit, aby funkci ve lhůtě 60 kalendářních dnů převzala jiná osoba splňující příslušné kvalifikační 
požadavky podle tohoto řádu. 

2. V případě, že se některá z funkcí uvolní ze zdravotních důvodů, může FAČR uvedenou šedesátidenní lhůtu 
prodloužit, avšak pouze tehdy, je-li přesvědčen o tom, že dotčená osoba je stále zdravotně nezpůsobilá k 
tomu, aby v plnění svých povinností pokračovala. 

3. Držitel statusu je povinen každé takové nahrazení bezodkladně oznámit FAČR.  

 

KRITÉRIA LEGISLATIVA 

§ 55 

PROHLÁŠENÍ O ÚČASTI V PROGRAMU NA PODPORU TALENTOVANÉ MLÁDEŽE KA_3 

1. Žadatel o status je povinen předložit právně platné prohlášení potvrzující, že: 

a) se bude účastnit soutěží organizovaných FAČR nebo jejími pobočnými spolky; 
b) bezodkladně uvědomí FAČR o jakékoli významné změně nebo skutečnosti zásadního významu 

pro udělený status; 
c) veškeré předložené dokumenty jsou správné a úplné; 



 
 

stránka 23 

d) pověřuje FAČR k tomu, aby v souladu s vnitrostátními právními předpisy prověřily veškeré relevantní 
dokumenty a vyžádaly si informace od kteréhokoli příslušného orgánu veřejné správy nebo 
od kterékoliv soukromé organizace; 

e) bere na vědomí, že si FAČR vyhrazuje právo provádět kontroly plnění povinností vyplývajících 
z tohoto řádu; 

f) bude aktivně spolupracovat s členskými kluby FAČR ve svém kraji a dle místa sídla žadatele a v tomto 
ohledu zejména vzdělávat trenéry, asistenty případně jiné osoby působící v rámci struktury fotbalového 
klubu, a to v členských klubech FAČR bez statusu mládeže nebo Členských klubech se statusem 
Klubová akademie kategorie 4. a Klubová akademie 5.; a  

g) bude aktivně spolupracovat s poskytovatelem statusu po celou dobu uděleného statusu a poskytovat 
požadovaná data a informace, zejména pro analytické účely FAČR. 

2. Prohlášení musí být podepsáno oprávněným zástupcem žadatele o status, a to ne déle než tři měsíce 
před uplynutím lhůty pro jeho předložení FAČR. 

 

§ 56 

                                                                          EVIDENCE KA_3 

1. Žadatel o status či držitel statusu je povinen vést evidenci obsahující jmenný seznam: 

a) kmenových hráčů jednotlivých družstev, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 19 let; 

b) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a nastoupili v kvalifikační utkání reprezentačních 
družstev ČR od „A“ týmu, U21, U19 nebo U17 s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 
let; 

c) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a podepsali profesionální smlouvu v některém 
členském klubu FAČR, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

d) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a odehráli v soutěžním utkání týmů I. ligy dospělých 
alespoň 100 minut nebo odehráli v soutěžním utkání týmů II. ligy, dospělých alespoň 100 minut s 
tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

e) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců, a kteří se stali hráči Klubové Akademie 1. resp. 2. 
resp. 3. aktuálního účastníka soutěží organizovaných LFA s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 23 let. 

 
KRITÉRIA FINANCE 

§ 57 
                                                            VÝROČNÍ FINANČNÍ VÝKAZY KA_3 

1. Členský klub je povinen zpracovávat a předkládat výroční (řádnou) účetní závěrku, a to k zákonnému dni 
předcházejícímu termínu podání žádosti FAČR. 

2. Výroční finanční výkazy musejí být ověřeny nezávislým auditorem, naplňuje-li žadatel podmínky dle zákona 
o účetnictví. Součástí výkazů musí být také posouzení závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, 
hráčům, orgánům státní správy či případně jiným soukromým subjektům. 

3. Výroční finanční výkazy se sestávají z: 

a) rozvahy; 
b) výkazu zisku a ztráty; 
c) rozboru závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, hráčům a orgánům státní správy; a 
d) finančních dat – skutečnosti. 

4. Výroční finanční výkazy musejí splňovat minimální podmínky pro vykazování informací v souladu s 
účetními zásadami České republiky. Musejí být rovněž poskytnuty srovnávací údaje k předchozímu 
zákonnému dni účetní uzávěrky. 

5. V případě, že minimální podmínky týkající se obsahu a účetnictví ve smyslu odstavce 4 ve výročních 
finančních výkazech splněny nebudou, pak je žadatel o status povinen připravit dodatečné informace 
za účelem splnění minimálních požadavků na poskytování informací. 

  



 
 

stránka 24 

§ 58 

                     ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI FAČR A JEHO ČLENŮM KA_3 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči FAČR a členským klubům FAČR související s transakcemi, které se uskutečnily 
před  30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti. 

2. Závazky podle odstavce 1 se rozumí částky, které mají být uhrazeny FAČR nebo členským klubům FAČR 
v důsledku:  

a) uskutečněných přestupů, zahrnující částky, u nichž povinnost zaplatit vzniká splněním určité 
podmínky; 

b) náhrad nákladů za trénink a příspěvků solidarity ve smyslu Předpisů FIFA pro status a přestupy hráčů, 
jakož i jakékoliv částky splatné při splnění určitých podmínek;  

c) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s činností klubu; a 

d) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s ukončením smlouvy s hráčem. 

3. Žadatel o status je povinen vyhotovit a předložit poskytovateli statusu přehled závazků, pokud již tyto 
informace nebyly poskytovateli statusu sděleny. Tento přehled musí být vyhotoven i v případě, že během 
příslušného období nedošlo k žádným transakcím. 

4. Přehled závazků musí obsahovat alespoň: 

a) výši závazků (pokud existuje) k příslušným subjektům k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
5. Ke každému závazku musejí být uvedeny alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím 

komentářem: 

d) jméno nebo název věřitele; 
e) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
f) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 
6. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu závazků z přestupů 

odpovídaly částce uvedené v rozvaze ohledně závazků souvisejících v účetních záznamech. 

 

§ 59 

              ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI ORGÁNŮM VEŘEJNÉ MOCI  KA_3 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení vyplývající 
ze smluvních či jiných právních vztahů, které vznikly před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti. 

2. Žadatel o status je povinen předložit poskytovateli statusu tabulku odvodů daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení, která musí obsahovat: 

a) výši závazků k příslušným daňovým orgánům a orgánům sociálního zabezpečení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
3. Ke každému závazku vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení musejí být uvedeny 

alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 
b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti, včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 



 
 

stránka 25 

c) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti. 

4. Žadatel o status musí je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu daňových a sociálních 
závazků odpovídaly částce uvedené v účetní rozvaze ohledně závazků splatných daňovým orgánům a 
orgánům sociálního zabezpečení nebo v souvisejících účetních záznamech. 

KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 4. 

 

KRITÉRIA SPORT 

§ 60 

                                                         PROGRAM ROZVOJE MLÁDEŽE KA_4 

1. Žadatel o status je povinen mít písemný program rozvoje mládeže schválený ze strany FAČR, kdy FAČR 
ověřuje plnění schváleného programu rozvoje mládeže a vyhodnocuje jeho kvalitu. 

2. Program musí zahrnovat alespoň následující oblasti: 

a) cíle a filozofii rozvoje mládeže; 
b) organizaci mládežnického fotbalu (organizační strukturu, popis případné spolupráce s orgány státní 

správy  
a samosprávy, mládežnická družstva atd.); 

c) personál (technický, zdravotnický, administrativní atd.) a minimální požadavky na něj kladené; 
d) infrastrukturu, která je mládežnickému fotbalu k dispozici (tréninková a zápasová zařízení); 
e) finanční zdroje (rozpočet, hráčů nebo místní samosprávy atd.); 
f) fotbalový vzdělávací program pro různé věkové skupiny (hráčské schopnosti a dovednosti, technické, 

taktické a fyzické), vzdělávací program pro další rozvoj trenérů a členů realizačních tymů; 
g) vzdělávací program o Pravidlech fotbalu, vzdělávací program o dopingu, morálních zásadách a boji 

proti rasismu; 
h) zdravotnické zabezpečení mládežnických hráčů; 
i) kontrolní postup sloužící k vyhodnocování výsledků a dosažení stanovených cílů; 
j) platnost programu (nejméně tři roky, nejvíce sedm let); a 
k) spolupráci s ostatními držiteli statusu a členskými kluby FAČR v daném regionu (např. nábory, 

výběry, vzdělávání …). 
3. Žadatel o status je povinen dále zajistit, aby: 

a) každý mládežnický hráč, zapojený do jeho programu rozvoje mládeže, měl možnost účastnit se 
povinné školní docházky v souladu s vnitrostátními právními předpisy;  

b) žádnému mládežnickému hráči zapojenému do jeho programu rozvoje mládeže nebylo bráněno v 
jeho dalším nefotbalovém vzdělávání; a 

c) byla každému mládežnickému hráči umožněna účast ve výběrech týmů FAČR.  
 

§ 61 

                                                         MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA KA_4 

1. Žadatel o status je povinen mít alespoň následující mládežnická družstva: 

a) nejméně čtyři mládežnická družstva od U8 do U11 s minimálně 48 hráči; 
b) nejméně čtyři mládežnická družstva, a to U12 až U15 s minimálně 64 hráči žákovského věku 

(doporučeno minimálně 16 hráčů v každém družstvu); a 
c) nejméně dvě mládežnická družstva, a to U17 a U19 s minimálně 32 hráči dorosteneckého věku 

(doporučeno minimálně 16 hráčů v každém družstvu). 
2. Mládežnická družstva U17 resp. U19 se musí účastnit mistrovské soutěže organizované FAČR nebo jejími 

pobočnými spolky.  

3. Členský klub je povinen vložit do systému SAFE jmenný seznam hráčů družstev podle odstavce 1 vždy k 
30. 9. kalendářního roku, nebo v termínu určeném Manažerem. 



 
 

stránka 26 

§ 62 

                                                             LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE KA_4 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k zajištění toho, aby všichni 
hráči od 9 do 19 let věku podstupovali každoroční lékařské vyšetření prokazující zdravotní způsobilost 
pro tréninkovou a zápasovou zátěž nebo předložili Čestné prohlášení dle ustanovení příslušného 
Soutěžního řádu. 

2. Žadatel o status je povinen se v případě hráče zařazeného do některého z reprezentačního týmu věkové 
kategorie U15 – U21 řídit ustanovením článku LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE Licenčního řádu. 

 

§ 63 

                                                              SPORTOVNÍ STATISTIKA KA_4 

1. Držitel statusu je povinen vést evidenci, a to tak že ji zpracuje v dostatečném časovém předstihu před 
koncem každého kalendářního měsíce na nový kalendářní měsíc s rozdělením na jednotlivé týdny. Evidence 
musí obsahovat: 

a) počet tréninkových jednotek všech věkových kategorií včetně dopoledních tréninkových jednotek; 
b) počet utkání všech věkových kategorií v rozdělení soutěžní, přátelské a turnajové; 
c) tréninkové plány pro všechny věkové kategorie; 
d) tréninkové plochy všech věkových kategorií; a 
e) využívaní elektronického systému XPS, nemá-li svůj vlastní systém. 

 

§ 64 

                                             ROVNOPRÁVNOST A ZÁKAZ DISKRIMINACE KA_4 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k boji proti rasismu 
a diskriminaci ve fotbale, a to v souladu s desetibodovým plánem UEFA o rasismu uvedeným 
v Bezpečnostních předpisech UEFA. 

 

§ 65 

                                                   OCHRANA DĚTÍ A JEJICH PROSPĚCH  KA_4 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady v souladu s příslušnými předpisy UEFA, chránit, 
zabezpečit a zajistit dobré životní podmínky mladých hráčů a zajistit bezpečné prostředí, v době, kdy se 
účastní aktivit organizovaných žadatelem o status. 

 

KRITÉRIA INFRASTRUKTURA 

§ 66 

                                                      STADION PRO SOUTĚŽE FAČR KA_4 

1. Žadatel o status je povinen disponovat stadionem pro soutěže FAČR. 

2. Není-li žadatel o status vlastníkem stadionu, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem stadionu 
o oprávnění k jeho užití tak, aby bylo zaručeno, že tento stadion může být klubem využíván během celého 
období k domácím soutěžním utkáním FAČR, pro které se status vydává. 

 
§ 67 

                                       TRÉNINKOVÁ ZAŘÍZENÍ A JEJICH DOSTUPNOST KA_4 

1. Žadatel o status je povinen disponovat tréninkovými zařízeními, která musí být dostupná po období, 
pro které se status vydává, a která musí být do vzdálenosti 30 km od sídla žadatele o status. 

2. Není-li žadatel o status vlastníkem tréninkových zařízení, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem 
tréninkových zařízení o oprávnění k jejich užití tak, aby bylo zaručeno, že tato tréninková zařízení mohou 



 
 

stránka 27 

být během celého období využívána všemi družstvy žadatele o status, a to s přihlédnutím k jeho programu 
rozvoje mládeže. 

 

KRITÉRIA PERSONÁLNÍ 

§ 68 

                                                                     KONTAKTNÍ MÍSTO KA_4 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat dle svých potřeb odpovídající počet kvalifikovaných pracovníků 
sekretariátu, kteří budou spravovat jeho každodenní záležitosti, minimálně však jednu osobu zodpovědnou 
za běžnou komunikaci (např. sekretář klubu). Žadatel o status je dále povinen zajistit, aby jeho kancelář byla 
vybavena alespoň zařízením umožňujícím odesílání a příjem elektronické pošty. 

 
§ 69 

                                                                         ŠÉFTRENÉR KA_4 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat šéftrenéra odpovědného za jeho provozní záležitosti. 

2. Šéftrenér musí být držitelem minimálně platné trenérské licence UEFA A, nebo musí být alespoň 
účastníkem kurzu vedoucího k udělení trenérské licence podle tohoto odstavce. 

3. Šéftrenér musí být členem FAČR. 

4. Šéftrenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro šéftrenéry 
držitele statusu. 

 
§ 70 

                                                                    HLAVNÍ TRENÉR KA_4 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného hlavního trenéra odpovědného za fotbalové 
záležitosti každého mládežnického družstva 

2. Hlavní trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence následující úrovně: 

a) UEFA B licence u družstev U19 a U17; 
b) UEFA B licence u družstev U15 až U12; 
c) FAČR C licence u družstev U11 a níže. 

3. Za splnění podmínky podle odstavce 2 je rovněž považována situace, kdy hlavní trenér je účastníkem 
daného kurzu vedoucího k udělení jedné z příslušných trenérských licencí podle odstavce 2 písm. a), b), 
nebo c). 

4. Hlavní trenér družstva musí být členem FAČR. 

5. Hlavní trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro hlavní 
trenéry držitele statusu. 

 
§ 71 

                                                                   ASISTENT TRENÉRA KA_4 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného asistenta trenéra, který napomáhá hlavnímu trenérovi 
ve všech fotbalových záležitostech každého mládežnického družstva. 

2. Asistent trenéra musí být minimálně držitelem platného trenérského osvědčení Leader certificate, nebo musí 
být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení diplomu podle tohoto odstavce. 

3. Asistent trenéra musí být členem FAČR. 

4. Asistent trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro asistenty 
trenérů držitele statusu. 

  



 
 

stránka 28 

§ 72 

                                                                  TRENÉR BRANKÁŘŮ KA_4 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat jednoho kvalifikovaného trenéra brankářů pro kategorii dorostu a 
žákovskou, který napomáhá hlavním trenérům ve všech fotbalových záležitostech mládežnického družstva 
a má prokazatelně brankářskou herní praxi. 

2. Trenér brankářů musí být minimálně držitelem platné trenérské licence FAČR C nebo trenér brankářů 
FAČR B, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Trenér brankářů musí být členem FAČR. 

4. Trenér brankářů je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro trenéry 
brankářů držitele statusu. 

 
§ 73 

                                                                 ZDRAVOTNÍ SLUŽBA KA_4 

1. Žadatel o status je povinen zajistit lékařskou péči během utkání.  

2. Pověřený lékař nebo zdravotník mládežnických družstev Členského klubu je povinen se minimálně 
jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro zdravotnické zástupce Členského klubu. 

 
§ 74 

                                                               PRÁVA A POVINNOSTI KA_4 

1. Práva a povinnosti personálu vymezeného v § 69 až 72 musejí být stanoveny písemně. 

 

§ 75 

                           POVINNOST NÁHRADY BĚHEM SOUTĚŽNÍHO ROČNÍKU KA_4 

1. V případě, že se některá z funkcí uvedených v § 69 až 72 během udělené statusu uvolní, držitel statusu je 
povinen zajistit, aby funkci ve lhůtě 60 kalendářních dnů převzala jiná osoba splňující příslušné kvalifikační 
požadavky podle tohoto řádu. 

2. V případě, že se některá z funkcí uvolní ze zdravotních důvodů, může FAČR uvedenou šedesátidenní lhůtu 
prodloužit, avšak pouze tehdy, je-li přesvědčen o tom, že dotčená osoba je stále zdravotně nezpůsobilá k 
tomu, aby v plnění svých povinností pokračovala. 

3. Držitel statusu je povinen každé takové nahrazení bezodkladně oznámit FAČR.  

 

KRITÉRIA LEGISLATIVA 

§ 76 

PROHLÁŠENÍ O ÚČASTI V PROGRAMU NA PODPORU TALENTOVANÉ MLÁDEŽE KA_4 

1. Žadatel o status je povinen předložit právně platné prohlášení potvrzující, že: 

a) se bude účastnit soutěží organizovaných FAČR nebo jejími pobočnými spolky; 
b) bezodkladně uvědomí FAČR o jakékoli významné změně nebo skutečnosti zásadního významu 

pro udělený status; 
c) veškeré předložené dokumenty jsou správné a úplné; 
d) pověřuje FAČR k tomu, aby v souladu s vnitrostátními právními předpisy prověřily veškeré 

relevantní dokumenty a vyžádaly si informace od kteréhokoli příslušného orgánu veřejné správy 
nebo od kterékoliv soukromé organizace; 

e) bere na vědomí, že si FAČR vyhrazuje právo provádět kontroly plnění povinností vyplývajících 
z tohoto; 

f) bude aktivně spolupracovat s členskými kluby FAČR ve svém kraji a dle místa sídla žadatele a 
v tomto ohledu zejména vzdělávat trenéry, asistenty případně jiné osoby působící v rámci struktury 



 
 

stránka 29 

fotbalového klubu, a to v členských klubech FAČR bez statusu mládeže nebo Členských klubech 
se statusem Klubová akademie 5.; a 

g) bude aktivně spolupracovat s poskytovatelem statusu po celou dobu uděleného statusu a 
poskytovat požadovaná data a informace, zejména pro analytické účely FAČR. 

2. Prohlášení musí být podepsáno oprávněným zástupcem žadatele o status, a to ne déle než tři měsíce 
před uplynutím lhůty pro jeho předložení FAČR. 

 
§ 77 

                                                                         EVIDENCE KA_4 

1. Žadatel o status či držitel statusu je povinen vést evidenci obsahující jmenný seznam: 

a) kmenových hráčů jednotlivých družstev, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 19 let; 

b) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a nastoupili v kvalifikační utkání reprezentačních 
družstev ČR od „A“, U21, U19 nebo U17 s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

c) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a podepsali profesionální smlouvu v některém 
členském klubu FAČR, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

d) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a odehráli v soutěžním utkání týmů I. ligy dospělých 
alespoň 100 minut nebo odehráli v soutěžním utkání týmů II. ligy, dospělých alespoň 100 minut s 
tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; a 

e) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců, a kteří se stali hráči Klubové Akademie 1. resp. 2. 
resp. 3. aktuálního účastníka soutěží organizovaných LFA s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 23 let. 

 
KRITÉRIA FINANCE 

§ 78 

                                                       VÝROČNÍ FINANČNÍ VÝKAZY KA_4 

1. Členský klub je povinen zpracovávat a předkládat výroční (řádnou) účetní závěrku, a to k zákonnému dni 
předcházejícímu termínu podání žádosti FAČR. 

2. Výroční finanční výkazy musejí být ověřeny nezávislým auditorem, naplňuje-li žadatel podmínky dle zákona 
o účetnictví. Součástí výkazů musí být také posouzení závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, 
hráčům, orgánům státní správy či případně jiným soukromým subjektům. 

3. Výroční finanční výkazy se sestávají z: 

a) rozvahy; 

b) výkazu zisku a ztráty; 

c) rozboru závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, hráčům a orgánům státní správy; a 

d) finančních dat – skutečnosti. 

4. Výroční finanční výkazy musejí splňovat minimální podmínky pro vykazování informací v souladu s 
účetními zásadami České republiky. Musejí být rovněž poskytnuty srovnávací údaje k předchozímu 
zákonnému dni účetní uzávěrky. 

5. V případě, že minimální podmínky týkající se obsahu a účetnictví ve smyslu odstavce 4 ve výročních 
finančních výkazech splněny nebudou, pak je žadatel o status povinen připravit dodatečné informace 
za účelem splnění minimálních požadavků na poskytování informací. 

 
§ 79 

                  ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI FAČR A JEHO ČLENŮM KA_4 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči FAČR a členským klubům FAČR související s transakcemi, které se uskutečnily 
před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti. 



 
 

stránka 30 

2. Závazky podle odstavce 1 se rozumí částky, které mají být uhrazeny FAČR nebo členským klubům FAČR 
v důsledku:  

a) uskutečněných přestupů, zahrnující částky, u nichž povinnost zaplatit vzniká splněním určité 
podmínky; 

b) náhrad nákladů za trénink a příspěvků solidarity ve smyslu předpisů FIFA pro status a přestupy hráčů, 
jakož i jakékoliv částky splatné při splnění určitých podmínek;  

c) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s činností klubu; a 

d) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s ukončením smlouvy s hráčem. 

3. Žadatel o status je povinen vyhotovit a předložit poskytovateli statusu přehled závazků, pokud již tyto 
informace nebyly poskytovateli statusu sděleny. Tento přehled musí být vyhotoven i v případě, že během 
příslušného období nedošlo k žádným transakcím. 

4. Přehled závazků musí obsahovat alespoň následující: 

a) výši závazků (pokud existuje) k příslušným subjektům k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
5. Ke každému závazku musejí být uvedeny alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím 

komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 
b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
c)  částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 
6. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu závazků z přestupů 

odpovídaly částce uvedené v rozvaze ohledně závazků souvisejících v účetních záznamech. 

 
§ 80 

             ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI ORGÁNŮM VEŘEJNÉ MOCI KA_4 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení vyplývající 
ze smluvních či jiných právních vztahů, které vznikly před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti. 

2. Žadatel o status je povinen předložit poskytovateli statusu tabulku odvodů daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení, která musí obsahovat: 

a) výši závazků k příslušným daňovým orgánům a orgánům sociálního zabezpečení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
3. Ke každému závazku vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení musejí být uvedeny 

alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 
b)  veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti, včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
c) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 
4. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu daňových a sociálních závazků 

odpovídaly částce uvedené v účetní rozvaze ohledně závazků splatných daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení nebo v souvisejících účetních záznamech. 
  



 
 

stránka 31 

KLUBOVÁ AKADEMIE kategorie 5. 

 

KRITÉRIA SPORT 

§ 81 

                                                          PROGRAM ROZVOJE MLÁDEŽE KA_5 

1. Žadatel o status je povinen mít písemný program rozvoje mládeže schválený ze strany FAČR, kdy FAČR 
ověřuje plnění schváleného programu rozvoje mládeže a vyhodnocuje jeho kvalitu. 

2. Program musí zahrnovat alespoň následující oblasti: 

a) cíle a filozofii rozvoje mládeže; 
b) organizaci mládežnického fotbalu (organizační strukturu, popis případné spolupráce s orgány státní 

správy a samosprávy, mládežnická družstva atd.); 
c) personál (technický, zdravotnický, administrativní atd.) a minimální požadavky na něj kladené; 
d) infrastrukturu, která je mládežnickému fotbalu k dispozici (tréninková a zápasová zařízení); 
e) finanční zdroje (rozpočet, hráčů nebo místní samosprávy atd.); 
f) fotbalový vzdělávací program pro různé věkové skupiny (hráčské schopnosti a dovednosti, technické, 

taktické a fyzické), vzdělávací program pro další rozvoj trenérů a členů realizačních tymů; 
g) vzdělávací program o Pravidlech fotbalu, vzdělávací program o dopingu, morálních zásadách a boji 

proti rasismu; 
h) zdravotnické zabezpečení mládežnických hráčů; 
i) kontrolní postup sloužící k vyhodnocování výsledků a dosažení stanovených cílů; 
j) platnost programu (nejméně tři roky, nejvíce sedm let); a 
k) spolupráci s ostatními držiteli statusu a členskými kluby FAČR v daném regionu (např. Názory, 

výběry, vzdělávání …). 
3. Žadatel o status je povinen dále zajistit, aby: 

a) každý mládežnický hráč, zapojený do jeho programu rozvoje mládeže, měl možnost účastnit se 
povinné školní docházky v souladu s vnitrostátními právními předpisy; 

b) žádnému mládežnickému hráči zapojenému do jeho programu rozvoje mládeže nebylo bráněno v 
jeho dalším nefotbalovém vzdělávání; a 

c) byla každému mládežnickému hráči umožněna účast ve výběrech týmů FAČR.  
 

§ 82 

                                                            MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA KA_5 

1. Žadatel o status je povinen mít alespoň následující mládežnická družstva: 

a) nejméně čtyři mládežnická družstva do U11 s minimálně 48 hráči (doporučeno minimálně 12 
hráčů v každém družstvu); 

b) nejméně dvě mládežnická družstva, a to od 12 do U15 s minimálně 32 hráči žákovského věku 
(doporučeno minimálně 16 hráčů v každém družstvu); a 

c) nejméně dvě mládežnická družstva od U16 do U19 s minimálně 32 hráči dorosteneckého věku 
(doporučeno minimálně 16 hráčů v každém družstvu). 

2. Mládežnická družstva U19 se musí účastnit mistrovské soutěže organizované FAČR nebo jejími pobočnými 
spolky. 

3.   Členský klub je povinen vložit do systému SAFE jmenný seznam hráčů družstev podle odstavce 1 vždy 
k 30. 9. kalendářního roku. 

 
§ 83 

                                                          LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE KA_5 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k zajištění toho, aby všichni 
hráči od 9 do 19 let věku, podstupovali každoroční lékařské vyšetření prokazující zdravotní způsobilost 



 
 

stránka 32 

pro tréninkovou a zápasovou zátěž nebo předložili Čestné prohlášení dle ustanovení příslušného 
Soutěžního řádu. 

2. Žadatel o status je povinen se v případě hráče zařazeného do některého z reprezentačního týmu věkové 
kategorie U15 – U21 řídit ustanovením článku LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE Licenčního řádu. 

 
§ 84 

                                                               SPORTOVNÍ STATISTIKA KA_5 

1. Držitel statusu je povinen vést evidenci, a to tak že ji zpracuje v dostatečném časovém předstihu před 
koncem každého kalendářního měsíce na nový kalendářní měsíc s rozdělením na jednotlivé týdny. Evidence 
musí obsahovat: 

a) počet tréninkových jednotek všech věkových kategorií včetně dopoledních tréninkových jednotek; 
b) počet utkání všech věkových kategorií v rozdělení soutěžní, přátelské a turnajové; 
c) tréninkové plány pro všechny věkové kategorie; 
d) tréninkové plochy všech věkových kategorií; a 
e) využívání elektronického systému XPS, nemá-li svůj vlastní systém. 

 
§ 85 

                                             ROVNOPRÁVNOST A ZÁKAZ DISKRIMINACE KA_5 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k boji proti rasismu 
a diskriminaci ve fotbale, a to v souladu s desetibodovým plánem UEFA o rasismu uvedeným 
v bezpečnostních předpisech UEFA. 

 
§ 86 

                                                  OCHRANA DĚTÍ A JEJICH PROSPĚCH  KA_5 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady v souladu s příslušnými předpisy UEFA, chránit, 
zabezpečit a zajistit dobré životní podmínky mladých hráčů a zajistit bezpečné prostředí v době, kdy se 
účastní aktivit organizovaných žadatelem o status. 

 

KRITÉRIA INFRASTRUKTURA 

§ 87 

                                                        STADION PRO SOUTĚŽE FAČR KA_5 

1. Žadatel o status je povinen disponovat stadionem pro soutěže FAČR.  

2. Není-li žadatel o status vlastníkem stadionu, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem stadionu 
o oprávnění k jeho užití tak, aby bylo zaručeno, že tento stadion může být klubem využíván během celého 
období k domácím soutěžním utkáním FAČR, pro které se status vydává. 

3. Stadion musí být klasifikován Komisí pro stadiony a hrací plochy FAČR jako způsobilý pro příslušný status.  

 
§ 88 

                                        TRÉNINKOVÁ ZAŘÍZENÍ A JEJICH DOSTUPNOST KA_5 

1. Žadatel o status je povinen disponovat tréninkovými zařízeními, která musí být dostupná po období, 
pro které se status vydává, a která musí být do vzdálenosti 30 km od sídla žadatele o status. 

2. Není-li žadatel o status vlastníkem tréninkových zařízení, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem 
tréninkových zařízení o oprávnění k jejich užití tak, aby bylo zaručeno, že tato tréninková zařízení mohou 
být během celého období využívána všemi družstvy žadatele o status, a to s přihlédnutím k jeho programu 
rozvoje mládeže. 

3. Tréninkové zařízení musí být klasifikováno Komisí pro stadiony a hrací plochy FAČR jako způsobilé pro 
příslušný status. 



 
 

stránka 33 

KRITÉRIA PERSONÁLNÍ 

§ 89 

                                                                    KONTAKTNÍ MÍSTO KA_5 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat dle svých potřeb odpovídající počet kvalifikovaných pracovníků 
sekretariátu, kteří budou spravovat jeho každodenní záležitosti, minimálně však jednu osobu zodpovědnou 
za běžnou komunikaci (např. sekretář spolku). Žadatel je dále povinen zajistit, aby jeho kancelář byla 
vybavena alespoň zařízením umožňujícím odesílání a příjem elektronické pošty. 

 
§ 90 

                                                                        ŠÉFTRENÉR KA_5 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat šéftrenéra odpovědného za jeho provozní záležitosti. 

2. Šéftrenér musí být držitelem minimálně platné trenérské licence UEFA B, nebo musí být alespoň 
účastníkem kurzu vedoucího k udělení trenérské licence podle tohoto odstavce. 

3. Šéftrenér musí být členem FAČR. 

4. Šéftrenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro šéftrenéry 
držitele statusu. 

 
§ 91 

                                                                    HLAVNÍ TRENÉR KA_5 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného hlavního trenéra odpovědného za fotbalové 
záležitosti každého mládežnického družstva 

2. Hlavní trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence následující úrovně: 

a) UEFA C licence u družstev do U19; 
b) UEFA B licence u družstev U15 až U12; 
c) FAČR C licence u družstev U11 a níže. 

3. Za splnění podmínky podle odstavce 2 je rovněž považována situace, kdy hlavní trenér je účastníkem 
daného kurzu vedoucího k udělení jedné z příslušných trenérských licencí podle odstavce 2 písm. a), b), 
nebo c). 

4. Hlavní trenér družstva musí být členem FAČR. 

5. Hlavní trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro hlavní 
trenéry držitele statusu. 

 
§ 92 

                                                                   ASISTENT TRENÉRA KA_5 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného asistenta trenéra, který napomáhá hlavnímu trenérovi 
ve všech fotbalových záležitostech každého mládežnického družstva. 

2. Asistent trenéra musí být minimálně držitelem platného trenérského osvědčení Leader certificate, nebo musí 
být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení diplomu podle tohoto odstavce. 

3. Asistent trenéra musí být členem FAČR. 

4. Asistent trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro asistenty 
trenérů držitele statusu. 

 
§ 93 

                                                                  ZDRAVOTNÍ SLUŽBA KA_5 

1. Žadatel o status je povinen zajistit lékařskou péči během utkání.  



 
 

stránka 34 

2. Pověřený lékař nebo zdravotník mládežnických družstev Členského klubu je povinen se minimálně 
jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro zdravotnické zástupce Členského klubu. 

 
§ 94 

                                                                    PRÁVA A POVINNOSTI KA_5 

1. Práva a povinnosti personálu vymezeného v § 90 až 92 musejí být stanoveny písemně. 

 
§ 95 

                                 POVINNOST NÁHRADY BĚHEM SOUTĚŽNÍHO ROČNÍKU KA_5 

1. V případě, že se některá z funkcí uvedených v § 90 až 92 během udělené statusu uvolní, držitel statusu je 
povinen zajistit, aby funkci ve lhůtě 60 kalendářních dnů převzala jiná osoba splňující příslušné kvalifikační 
požadavky podle tohoto řádu. 

2. V případě, že se některá z funkcí uvolní ze zdravotních důvodů, může FAČR uvedenou šedesátidenní lhůtu 
prodloužit, avšak pouze tehdy, je-li přesvědčen o tom, že dotčená osoba je stále zdravotně nezpůsobilá k 
tomu, aby v plnění svých povinností pokračovala. 

3. Držitel statusu je povinen každé takové nahrazení bezodkladně oznámit FAČR.  

 

KRITÉRIA LEGISLATIVA 

§ 96 

PROHLÁŠENÍ O ÚČASTI V PROGRAMU NA PODPORU TALENTOVANÉ MLÁDEŽE KA_5 

1. Žadatel o status je povinen předložit právně platné prohlášení potvrzující, že: 

a) se bude účastnit soutěží organizovaných FAČR nebo jejími pobočnými spolky; 

b) bezodkladně uvědomí FAČR o jakékoli významné změně nebo skutečnosti zásadního významu 
pro udělený status; 

c) veškeré předložené dokumenty jsou správné a úplné; 

d) pověřuje FAČR k tomu, aby v souladu s vnitrostátními právními předpisy prověřily veškeré 
relevantní dokumenty a vyžádaly si informace od kteréhokoli příslušného orgánu veřejné správy 
nebo od kterékoliv soukromé organizace; 

e) bere na vědomí, že si FAČR vyhrazuje právo provádět kontroly plnění povinností vyplývajících 
z tohoto řádu; a 

f) bude aktivně spolupracovat s poskytovatelem statusu po celou dobu uděleného statusu a 
poskytovat požadovaná data a informace, zejména pro analytické účely FAČR. 

2. Prohlášení musí být podepsáno oprávněným zástupcem žadatele o status, a to ne déle než tři měsíce 
před uplynutím lhůty pro jeho předložení FAČR. 

 
§ 97 

                                                                         EVIDENCE KA_5 

1. Žadatel o status či držitel statusu je povinen vést evidenci obsahující jmenný seznam: 

a) kmenových hráčů jednotlivých družstev, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 19 let; 

b) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a nastoupili v kvalifikační utkání reprezentačních 
družstev ČR od „A“ týmu, U21, U19 nebo U17 s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 
let; 

c) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a podepsali profesionální smlouvu v některém 
členském klubu FAČR, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 



 
 

stránka 35 

d) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců a odehráli v soutěžním utkání týmů I. ligy dospělých 
alespoň 100 minut nebo odehráli v soutěžním utkání týmů II. ligy, dospělých alespoň 100 minut s 
tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; a 

e) hráčů, kteří v klubu působili alespoň 24 měsíců, a kteří se stali hráči Klubové Akademie 1. resp. 2. 
resp. 3. aktuálního účastníka soutěží organizovaných LFA s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 23 let. 

 

KRITÉRIA FINANCE 

§ 98 

                                                           VÝROČNÍ FINANČNÍ VÝKAZY KA_5 

1. Členský klub je povinen zpracovávat a předkládat výroční (řádnou) účetní závěrku, a to k zákonnému dni 
předcházejícímu termínu podání žádosti FAČR. 

2. Výroční finanční výkazy musejí být ověřeny nezávislým auditorem, naplňuje-li žadatel podmínky dle zákona 
o účetnictví. Součástí výkazů musí být také posouzení závazků vůči Fotbalové asociaci, fotbalovým klubům, 
hráčům a orgánům státní správy (Finanční úřad, Správa sociálního zabezpečení, Pojišťovna/y). 

3. Výroční finanční výkazy se sestávají z: 

a) rozvahy; 
b) výkazu zisku a ztráty; 
c) rozboru závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, hráčům a orgánům státní správy; a  
d) finančních dat – skutečnosti. 

4. Výroční finanční výkazy musejí splňovat minimální podmínky pro vykazování informací v souladu s 
účetními zásadami České republiky. Musejí být rovněž poskytnuty srovnávací údaje k předchozímu 
zákonnému dni účetní uzávěrky. 

5. V případě, že minimální podmínky týkající se obsahu a účetnictví ve smyslu odstavce 4 ve výročních 
finančních výkazech splněny nebudou, pak je žadatel o status povinen připravit dodatečné informace 
za účelem splnění minimálních požadavků na poskytování informací. 

 
§ 99 

                 ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI FAČR A JEHO ČLENŮM KA_5 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči FAČR a členským klubům FAČR související s transakcemi, které se uskutečnily 
před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti. 

2. Závazky podle odstavce 1 se rozumí částky, které mají být uhrazeny FAČR nebo členským klubům FAČR 
v důsledku:  

a) uskutečněných přestupů, zahrnující částky, u nichž povinnost zaplatit vzniká splněním určité 
podmínky; 

b) náhrad nákladů za trénink a příspěvků solidarity ve smyslu předpisů FIFA pro status a přestupy hráčů, 
jakož i jakékoliv částky splatné při splnění určitých podmínek;  

c) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s činností klubu; a 

d) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s ukončením smlouvy s hráčem. 

3. Žadatel o status je povinen vyhotovit a předložit poskytovateli statusu přehled závazků, pokud již tyto 
informace nebyly poskytovateli statusu sděleny. Tento přehled musí být vyhotoven i v případě, že během 
příslušného období nedošlo k žádným transakcím. 

4. Přehled závazků musí obsahovat alespoň následující: 

a) výši závazků (pokud existuje) k příslušným subjektům k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 



 
 

stránka 36 

5. Ke každému závazku musejí být uvedeny alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím 
komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele. 
b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
d)  částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 

6. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu závazků z přestupů 
odpovídaly částce uvedené v rozvaze ohledně závazků souvisejících v účetních záznamech. 

 
§ 100 

          ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI ORGÁNŮM VEŘEJNÉ MOCI KA_5 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení vyplývající 
ze smluvních či jiných právních vztahů, které vznikly před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti. 

2. Žadatel o status je povinen předložit poskytovateli statusu tabulku odvodů daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení, která musí obsahovat: 

a) výši závazků k příslušným daňovým orgánům a orgánům sociálního zabezpečení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 
3. Ke každému závazku vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení musejí být uvedeny 

alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 
b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti, včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
c) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 
4. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu daňových a sociálních závazků 

odpovídaly částce uvedené v účetní rozvaze ohledně závazků splatných daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení nebo v souvisejících účetních záznamech. 

 
DÍVČÍ AKADEMIE 

 

KRITÉRIA SPORT 

§ 101 

                                                        PROGRAM ROZVOJE MLÁDEŽE WA 

1. Žadatel o status je povinen mít písemný program rozvoje mládeže schválený ze strany FAČR, kdy FAČR 
ověřuje plnění schváleného programu rozvoje mládeže a vyhodnocuje jeho kvalitu. 

2. Program musí zahrnovat alespoň následující oblasti: 

a) cíle a filozofii rozvoje mládeže; 

b) organizaci mládežnického fotbalu (organizační strukturu, popis případné spolupráce s orgány státní 
správy a samosprávy, mládežnická družstva atd.); 

c) personál (technický, zdravotnický, administrativní atd.) a minimální požadavky na něj kladené; 

d) infrastrukturu, která je mládežnickému fotbalu k dispozici (tréninková a zápasová zařízení); 

e) finanční zdroje (rozpočet, hráčů nebo místní samosprávy atd.); 



 
 

stránka 37 

f) fotbalový vzdělávací program pro různé věkové skupiny (hráčské schopnosti a dovednosti, technické, 
taktické a fyzické), vzdělávací program pro další rozvoj trenérů a členů realizačních tymů; 

g) vzdělávací program o Pravidlech fotbalu, vzdělávací program o dopingu, morálních zásadách a boji 
proti rasismu; 

h) zdravotnické zabezpečení mládežnických hráčů; 

i) kontrolní postup sloužící k vyhodnocování výsledků a dosažení stanovených cílů; 

j) platnost programu (nejméně tři roky, nejvíce sedm let); a 

k) spolupráci s ostatními držiteli statusu a členskými kluby FAČR v daném regionu (např. nábory, 
výběry, vzdělávání …). 

3. Žadatel o status je povinen dále zajistit, aby: 

a) každý mládežnický hráč, zapojený do jeho programu rozvoje mládeže, měl možnost účastnit se 
povinné školní docházky v souladu s vnitrostátními právními předpisy; 

b) žádnému mládežnickému hráči zapojenému do jeho programu rozvoje mládeže nebylo bráněno v 
jeho dalším nefotbalovém vzdělávání; a 

c) byla každému mládežnickému hráči umožněna účast ve výběrech týmů FAČR.  

 

§ 102 

                                                     DÍVČÍ MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA WA 

1. Žadatel o status je povinen mít alespoň následující dívčí mládežnická družstva: 

a) nejméně jedno družstvo dorostenek s minimálně 16 hráčkami; 
b) nejméně jedno družstvo starších žákyň s minimálně 16 hráčkami; 
c) nejméně 11 dívek zapojených do chlapeckých žákovských týmů nebo družstvo mladších 

žákyň; a 
d) nejméně 11 dívek zapojených do chlapeckých přípravek nebo dívčí družstvo přípravek. 

2. Každé dívčí družstvo se musí účastnit mistrovských soutěží organizovaných FAČR nebo jejími pobočnými 
spolky. 

3. Členský klub je povinen vložit do systému SAFE jmenný seznam hráček družstev podle odstavce 1 vždy k 
30. 9. kalendářního roku. 

 

§ 103 
                                                              LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČKY WA 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k zajištění toho, aby všichni 
hráči od 9 do 19 let věku podstupovali každoroční lékařské vyšetření prokazující zdravotní způsobilost 
pro tréninkovou a zápasovou zátěž nebo předložili Čestné prohlášení dle ustanovení příslušného 
Soutěžního řádu. 

2. Hráčky týmů musí podstoupit minimálně všeobecnou zdravotní prohlídku v souladu se Zákonem 
č. 258/200 Sb., o ochraně veřejného zdraví.  

3. Žadatel o status je povinen se v případě hráčky zařazené do některého z reprezentačního týmu věkové 
kategorie U15 – U21 řídit ustanovením článku LÉKAŘSKÁ PÉČE O HRÁČE Licenčního řádu. 

 

§ 104 

                                                             SPORTOVNÍ STATISTIKA WA 

1. Žadatel statusu či Držitel statusu je povinen vést týdenní evidenci. Evidence musí obsahovat: 

a) počet tréninkových jednotek všech věkových kategorií včetně dopoledních tréninkových jednotek; 
b) počet utkání všech věkových kategorií v rozdělení soutěžní, přátelské a turnajové; 
c) tréninkové plány pro všechny věkové kategorie; a 



 
 

stránka 38 

d) tréninkové plochy všech věkových kategorií. 
 

§ 105 

                                             ROVNOPRÁVNOST A ZÁKAZ DISKRIMINACE WA 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady a pravidla sloužící k boji proti rasismu 
a diskriminaci ve fotbalu, a to v souladu s desetibodovým plánem UEFA o rasismu uvedeným 
v bezpečnostních předpisech UEFA. 

 

§ 106 

                                                    OCHRANA DĚTÍ A JEJICH PROSPĚCH  WA 

1. Žadatel o status je povinen přijmout a uplatňovat zásady v souladu s příslušnými předpisy UEFA, chránit, 
zabezpečit a zajistit dobré životní podmínky mladých hráčů a zajistit bezpečné prostředí, v době, kdy se 
účastní aktivit organizovaných žadatelem o status. 

 

KRITÉRIA INFRASTRUKTURA 

§ 107 

                                                         STADION PRO SOUTĚŽE FAČR WA 

1. Žadatel o status je povinen disponovat stadionem pro soutěže FAČR.  

2. Není-li žadatel o status vlastníkem stadionu, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem stadionu 
o oprávnění k jeho užití tak, aby bylo zaručeno, že tento stadion může být klubem využíván během celého 
období k domácím soutěžním utkáním FAČR, pro které se status vydává. 

3. Stadion musí být klasifikován Komisí pro stadiony a hrací plochy FAČR jako způsobilý pro příslušný status,  

 

§ 108 

                                       TRÉNINKOVÁ ZAŘÍZENÍ A JEJICH DOSTUPNOST WA 

1. Žadatel o status je povinen disponovat tréninkovými zařízeními, která musí být dostupná po období, 
pro které se status vydává, a která musí být do vzdálenosti 30 km od sídla žadatele o status. 

2. Není-li žadatel o status vlastníkem tréninkových zařízení, je povinen předložit smlouvu s vlastníkem 
tréninkových zařízení o oprávnění k jejich užití tak, aby bylo zaručeno, že tato tréninková zařízení mohou 
být během celého období využívána všemi družstvy žadatele o status, a to s přihlédnutím k jeho programu 
rozvoje mládeže. 

3. Tréninkové zařízení musí být klasifikováno Komisí pro stadiony a hrací plochy FAČR jako způsobilé pro 
příslušný status. 

 

KRITÉRIA PERSONÁLNÍ 

§ 109 

                                                                KLUBOVÝ SEKRETARIÁT WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat dle svých potřeb odpovídající počet kvalifikovaných pracovníků 
sekretariátu, kteří budou spravovat jeho každodenní záležitosti, minimálně však jednu osobu zodpovědnou 
za běžnou komunikaci (např. sekretář klubu). Žadatel o status je dále povinen zajistit, aby jeho kancelář byla 
vybavena alespoň zařízením umožňujícím odesílání a příjem elektronické pošty. 

  



 
 

stránka 39 

§ 110 

                                                     ŠÉFTRENÉR ŽENSKÝCH DRUŽSTEV  WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat šéftrenéra odpovědného za jeho provozní záležitosti. 

Šéftrenér musí být držitelem minimálně platné trenérské licence UEFA A nebo UEFA B licence s praxí 
minimálně 3 let působení u ženských fotbalových družstev, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu 
vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle tohoto odstavce. 

2. Šéftrenér musí být členem FAČR. 

3. Šéftrenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro šéftrenéry 
držitele statusu. 

 

§ 111 

                                                                     HLAVNÍ TRENÉR WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného hlavního trenéra odpovědného za fotbalové 
záležitosti každého mládežnického družstva 

2. Hlavní trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence následující úrovně: 

a) UEFA B licence u družstva U18; 

b) UEFA B licence i družstev U15 až U12; 

c) FAČR C licence u družstev U11 a níže. 

3. Za splnění podmínky podle odstavce 2 je rovněž považována situace, kdy hlavní trenér je účastníkem 
daného kurzu vedoucího k udělení jedné z příslušných trenérských licencí podle odstavce 2 písm. a), b), 
nebo c). 

4. Hlavní trenér družstva musí být členem FAČR. 

5. Hlavní trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro hlavní 
trenéry držitele statusu. 

 
§ 112 

                                                                 ASISTENT TRENÉRA WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného asistenta trenéra, který napomáhá hlavnímu trenérovi 
ve všech fotbalových záležitostech každého mládežnického družstva. 

2. Asistent trenéra musí být minimálně držitelem platného trenérského osvědčení Leader certificate, nebo musí 
být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení diplomu podle tohoto odstavce. 

3. Asistent trenéra musí být členem FAČR. 

4. Asistent trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro asistenty 
trenérů držitele statusu. 

 

§ 113 

                                                                 TRENÉR BRANKÁŘŮ WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat jednoho kvalifikovaného trenéra brankářů pro kategorii dorostu a 
žákovskou, který napomáhá hlavním trenérům ve všech fotbalových záležitostech mládežnického družstva 
a má prokazatelně brankářskou herní praxi. 

2. Trenér brankářů musí být minimálně držitelem platné trenérské licence FAČR C nebo trenér brankářů 
FAČR B, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Trenér brankářů musí být členem FAČR. 

4. Trenér brankářů je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro trenéry 
brankářů držitele statusu. 



 
 

stránka 40 

§ 114 

                                                                   KONDIČNÍ TRENÉR WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat kvalifikovaného kondičního trenéra odpovědného za správu 
každodenních záležitostí a kondičních aspektů mládežnického fotbalu. 

2. Kondiční trenér musí být minimálně držitelem platné trenérské licence UEFA A nebo FAČR kondiční 
trenér, nebo musí být alespoň účastníkem kurzu vedoucího k udělení jedné z trenérských licencí podle 
tohoto odstavce. 

3. Kondiční trenér musí být členem FAČR. 

4. Kondiční trenér je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře pořádaného FAČR 
pro kondiční trenéry držitele statusu. 

 

§ 115 

                                                                    FYZIOTERAPEUT WA 

1. Žadatel o status je povinen jmenovat minimálně jednoho fyzioterapeuta odpovědného za nastavení 
zdravotní péče v rámci mládežnických družstev během tréninků a utkání. 

2. Kvalifikace fyzioterapeuta musí být prokázána příslušnými doklady.  

3. Fyzioterapeut mládežnických týmů klubu je povinen se minimálně jedenkrát ročně zúčastnit semináře 
pořádaného FAČR pro fyzioterapeuty klubu držitele statusu. 

 

§ 116 

                                                                 ZDRAVOTNÍ SLUŽBA WA 

1. Žadatel o status je povinen zajistit lékařskou péči během utkání. 

2. Pověřený lékař nebo zdravotník mládežnických týmů klubu je povinen se minimálně jedenkrát ročně 
zúčastnit semináře pořádaného FAČR pro zdravotnické zástupce Členského klubu. 

 

§ 117 
                                                               PRÁVA A POVINNOSTI WA 

1. Práva a povinnosti personálu vymezeného § 110 až 115 musejí být stanoveny písemně. 

 

§ 118 

                                POVINNOST NÁHRADY BĚHEM SOUTĚŽNÍHO ROČNÍKU WA 

1. V případě, že se některá z funkcí uvedených v § 110 až 115 během udělené statusu uvolní, držitel statusu je 
povinen zajistit, aby funkci ve lhůtě 60 kalendářních dnů převzala jiná osoba splňující příslušné kvalifikační 
požadavky podle tohoto řádu. 

2. V případě, že se některá z funkcí uvolní ze zdravotních důvodů, může FAČR uvedenou šedesátidenní lhůtu 
prodloužit, avšak pouze tehdy, je-li přesvědčen o tom, že dotčená osoba je stále zdravotně nezpůsobilá k 
tomu, aby v plnění svých povinností pokračovala. 

3. Držitel statusu je povinen každé takové nahrazení bezodkladně oznámit FAČR.  

 

KRITÉRIA LEGISLATIVA 

§ 119 

PROHLÁŠENÍ O ÚČASTI V PROGRAMU NA PODPORU TALENTOVANÉ MLÁDEŽE WA 

1. Žadatel o status je povinen předložit právně platné prohlášení potvrzující, že: 

a) se bude účastnit soutěží organizovaných FAČR nebo jejími pobočnými spolky; 



 
 

stránka 41 

b) bezodkladně uvědomí FAČR o jakékoli významné změně nebo skutečnosti zásadního významu 
pro udělenou status; 

c) veškeré předložené dokumenty jsou správné a úplné; 

d) pověřuje FAČR k tomu, aby v souladu s vnitrostátními právními předpisy prověřily veškeré 
relevantní dokumenty a vyžádaly si informace od kteréhokoli příslušného orgánu veřejné správy nebo 
od kterékoliv soukromé organizace; 

e) bere na vědomí, že si FAČR vyhrazuje právo provádět kontroly plnění povinností vyplývajících 
z těchto pravidel; 

f) bude aktivně spolupracovat s členskými kluby FAČR ve svém kraji a dle místa sídla žadatele a v tomto 
ohledu zejména vzdělávat trenéry, asistenty případně jiné osoby působící v rámci struktury 
fotbalového klubu, a to v členských klubech FAČR bez statusu mládeže nebo Členských klubech se 
statusem; a  

g) bude aktivně spolupracovat s poskytovatelem statusu po celou dobu uděleného statusu a poskytovat 
požadovaná data a informace, zejména pro analytické účely FAČR. 

2. Prohlášení musí být podepsáno oprávněným zástupcem žadatele o status, a to ne déle než tři měsíce 
před uplynutím lhůty pro jeho předložení FAČR. 

 
§ 120 

                                                                        EVIDENCE WA 

1. Žadatel o status a držitel statusu jsou povinni vést evidenci: 

a) kmenových hráček jednotlivých týmů, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 
18 let; 

b) hráček, které v Členském klubu působily alespoň 6 měsíců a nastoupily v mezistátním utkání 
reprezentačních družstev ČR od „A“ týmu až po tým U15, a to pololetně s tím, že jejich věk 
nepřekročil k datu evidence 23 let; 

c) hráček, které v Členském klubu působily alespoň 6 měsíců a podepsaly profesionální smlouvu 
v některém klubu v rámci České republiky, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu 
evidence 23 let; 

d) hráček, které v Členském klubu působily alespoň 6 měsíců a nastoupily v soutěžním utkání týmů I. 
ligy, resp. II. ligy dospělých, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; 

e) hráček, které v Členském klubu působily alespoň 6 měsíců, a které se staly hráčkami KA, a to 
pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil k datu evidence 23 let; a 

f) hráček, které v Členském klubu působily alespoň 6 měsíců, a které se zapojily do sportovně 
výchovného procesu Regionální fotbalové akademie, a to pololetně s tím, že jejich věk nepřekročil 
k datu evidence 23 let. 

KRITÉRIA FINANCE 

§ 121 

                                                           VÝROČNÍ FINANČNÍ VÝKAZY WA 

1. Členský klub je povinen zpracovávat a předkládat výroční (řádnou) účetní závěrku, a to k zákonnému dni 
předcházejícímu termínu podání žádosti FAČR. 

2. Výroční finanční výkazy musejí být ověřeny nezávislým auditorem, naplňuje-li žadatel podmínky dle zákona 
o účetnictví. Součástí výkazů musí být také posouzení závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, 
hráčům, orgánům státní správy či případně jiným soukromým subjektům. 

3. Výroční finanční výkazy se sestávají u: 

a) rozvahy; 
b) výkazu zisku a ztráty; 



 
 

stránka 42 

c) rozboru závazků vůči FAČR, členským klubům FAČR, hráčům a orgánům státní správy; a  
d) finančních data – skutečnosti. 

4. Výroční finanční výkazy musejí splňovat minimální podmínky pro vykazování informací v souladu s 
účetními zásadami České republiky. Musejí být rovněž poskytnuty srovnávací údaje k předchozímu 
zákonnému dni účetní uzávěrky. 

5. V případě, že minimální podmínky týkající se obsahu a účetnictví ve smyslu odstavce 4 ve výročních 
finančních výkazech splněny nebudou, pak je žadatel o status povinen připravit dodatečné informace 
za účelem splnění minimálních požadavků na poskytování informací. 

 
§ 122 

                  ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI FAČR A JEHO ČLENŮM WA 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči FAČR a členským klubům FAČR související s transakcemi, které se uskutečnily 
před  30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti.  

2. Závazky podle odstavce 1 se rozumí částky, které mají být uhrazeny FAČR nebo členským klubům FAČR 
v důsledku:  

a) uskutečněných přestupů, zahrnující částky, u nichž povinnost zaplatit vzniká splněním určité 
podmínky; 

b) náhrad nákladů za trénink a příspěvků solidarity ve smyslu předpisů FIFA pro status a přestupy hráčů, 
jakož i jakékoliv částky splatné při splnění určitých podmínek; 

c) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s činností klubu; a 

d) jakýchkoliv společných a nerozdílných závazků vyplývajících z rozhodnutí kompetentní autority 
souvisejících s ukončením smlouvy s hráčem. 

3. Žadatel o status je povinen vyhotovit a předložit poskytovateli statusu přehled závazků, pokud již tyto 
informace nebyly poskytovateli statusu sděleny. Tento přehled musí být vyhotoven i v případě, že během 
příslušného období nedošlo k žádným transakcím. 

4. Přehled závazků musí obsahovat vždy alespoň: 

a) výši závazků (pokud existuje) k příslušným subjektům k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 

5. Ke každému závazku musejí být uvedeny alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím 
komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 

b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti včetně data splatnosti 
každé neuhrazené částky; a 

d)  částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 
kalendářního roku podání žádosti. 

6. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu závazků z přestupů 
odpovídaly částce uvedené v rozvaze ohledně závazků souvisejících v účetních záznamech. 

 

§ 123 

            ABSENCE ZÁVAZKŮ PO SPLATNOSTI VŮČI ORGÁNŮM VEŘEJNÉ MOCI WA 

1. Žadatel o status je povinen prokázat, že k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti nemá žádné 
závazky po splatnosti vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení vyplývající 
ze smluvních či jiných právních vztahů, které vznikly před 30. 6. příslušného kalendářního roku podání 
žádosti. 



 
 

stránka 43 

2. Žadatel o status je povinen předložit poskytovateli statusu tabulku odvodů daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení, která musí obsahovat: 

a) výši závazků (pokud existuje) k příslušným daňovým orgánům a orgánům sociálního zabezpečení k 
30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti; a 

b) jakýkoliv nárok nebo probíhající řízení. 

3. Ke každému závazku vůči daňovým orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení musejí být uvedeny 
alespoň následující informace, a to společně s vysvětlujícím komentářem: 

a) jméno nebo název věřitele; 
b) veškeré splatné závazky k 30. 6. příslušného kalendářního roku podání žádosti včetně data splatnosti 

každé neuhrazené částky; a 
c) částky, které jsou součástí jakéhokoliv nároku nebo probíhajícího řízení k 30. 6. příslušného 

kalendářního roku podání žádosti. 
4. Žadatel o status je povinen zajistit, aby celkové závazky vyplývající z přehledu daňových a sociálních závazků 

odpovídaly částce uvedené v účetní rozvaze ohledně závazků splatných daňovým orgánům a orgánům 
sociálního zabezpečení nebo v souvisejících účetních záznamech. 
 

KAPITOLA 2 

 
BODOVÉ HODNOCENÍ  

§ 124 
MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA 

1. Za každého kmenového hráče, který je občanem České republiky ve věkové kategorii U6 – U19, se žadateli 
o status přiděluje 1 bod. 

2. Rozhodné datum je vždy 30. 6. příslušného kalendářního roku, ve kterém je žádost podána. 
3. Bodově se hodnotí kmenoví hráči následovně: 

• člen = věková kategorie U6 a U7; 
• registrovaný hráč = věková kategorie U8 až U19. 

4. V případě, že se jedná o členský klub FAČR, jehož smluvně vázaní trenéři aktivně působí minimálně v 6 
fotbalových klubech u týmů do U11 dle § 14 odst. 1 písm. a), připočte se žadateli o status 120 bodů.  

5. Body podle odstavce 1 a 3 není možné kumulovat a proto: 
• žadatel získává body za své kmenové hráče v kategoriích U6 až U11 (odst. 2.); nebo 
• žadatel získává 120 bodů prokáže-li, že jeho smluvně vázání trenéři aktivně působí v minimálně 6 

fotbalových klubech, a u každého fotbalového klubu minimálně ve čtyřech týmech věkové 
kategorie od U8 do U11. 

 

§ 125 

HRÁČI V SOUTĚŽÍCH ORGANIZOVANÝCH UEFA 

1. Za každého hráče ročníku 2001 a mladší, který působil v Členském klubu minimálně 2 roky a za posledních 
6 soutěžních ročníků nastoupil v reprezentačních utkáních v soutěži organizované UEFA minimálně na 100 
minut, získá žadatel následující počet bodů: 

Reprezentace U17 10 bodů 

Reprezentace U19 20 bodů 

Reprezentace U21 40 bodů 

Reprezentace A-tým mužů 60 bodů 



 
 

stránka 44 

2. Rozhodné datum je vždy 30. 6. příslušného kalendářního roku, ve kterém je žádost podána. 

§ 126 

HRÁČI V SOUTĚŽÍCH ORGANIZOVANÝCH LFA 

1. Za každého hráče ročníku 2001 a mladší (muž/chlapec), který působil v klubu minimálně 2 roky a za 
poslední 4 soutěžní ročníky nastoupil v mistrovských utkáních v soutěži organizované LFA minimálně na 
100 minut, získá žadatel následující počet bodů: 

II. Liga 10 bodů 

I. Liga 30 bodů 

2. Rozhodné datum je vždy 30. 6. příslušného kalendářního roku, ve kterém je žádost podána. 
3. Bodově se hodnotí: 

• pouze hráči, kteří nastoupili v mistrovských soutěžích organizovaných LFA (I. liga, II. liga). Cizí 
státní příslušníci jakožto hráči v nejvyšších soutěžích se pro účely udělování statusu nezapočítávají; 

• v případě účasti hráče v nejvyšší domácí soutěži a zároveň ve druhé nejvyšší domácí soutěži 
v jednom soutěžním ročníku se počítá pouze účast v nejvyšší domácí soutěži. 

 
§ 127 

HRÁČI PRO KLUBOVOU AKADEMII KATEGORIE 1 / 2 / 3 

1. Za každého hráče ročníku 2001 a mladší, který za poslední 4 soutěžní ročníky přestoupil do Klubové 
Akademie aktuálního účastníka soutěží organizovaných LFA, se přiděluje 5 bodů, přičemž tato podmínka 
se pouze klubů, jejichž A-tým není účastníkem soutěží organizovaných LFA. 

2. Rozhodné datum je vždy 30. 6. příslušného kalendářního roku, ve kterém je žádost podána. 

§ 128 

TRENÉŘI 

1. Kvalifikace trenérů je hodnocena následovně: 

UEFA Pro Licence 40 bodů 

UEFA Elitní trenér mládeže A 35 bodů 

UEFA A Licence 25 bodů 

UEFA Elitní trenér mládeže B 20 bodů 

UEFA B Licence 15 bodů 

UEFA C Licence 5 bodů 

FAČR C Licence 5 bodů 

LEADER Certificate 3 body 

TRENÉR BRANKÁŘŮ FAČR A 30 bodů 

TRENÉR BRANKÁŘŮ UEFA    25 bodů 

TRENÉR BRANKÁRŮ FAČR B 10 bodů

2. Rozhodné datum je vždy 30. 6. příslušného kalendářního roku, ve kterém je žádost podána. 
3. Bodově se hodnotí: 

• jeden tým rovná se pouze jeden hlavní trenér; 
• jeden tým rovná se pouze jeden asistent trenéra; 
• pouze jeden trenér brankářů; 

přičemž šéftrenér, bude-li vykonávat další funkci, např. trenéra, asistenta u některého z mládežnických 
týmů žadatele, bude hodnocen pouze jednou. 

§ 129 
TECHNICKÝ TÝM 

1. Kvalifikace technického týmu je hodnocena následovně: 

FYZIOTERAPEUT  30 bodů 

KONDIČNÍ TRENÉR FAČR A 20 bodů 

KONDIČNÍ TRENÉR FAČR B 10 bodů 

KONDIČNÍ TRENÉR jiné 5 bodů 

LÉKAŘ 30 bodů 

2. Rozhodné datum je vždy 30. 6. příslušného kalendářního roku, ve kterém je žádost podána. 
3. Bodově se hodnotí: 

• pouze jeden fyzioterapeut; 
• pouze jeden kondiční trenér; 



 
 

stránka 45 

• pouze jeden lékař; 
přičemž kondiční trenér s kvalifikací vystudovanou na vysoké škole se hodnotí stejně jako Kondiční trenér 
FAČR A. 

 

§ 130 

SOUTĚŽE MUŽŮ 

1. Soutěže A-týmů a B-týmů mužů jsou hodnoceny následovně: 

1. liga                                              300 bodů 

2. liga                                              200 bodů 

3. liga                                              125 bodů 

4. liga                                                70 bodů 

5. liga 50 bodů 

6. liga 30 bodů 

7. liga 10 bodů

 
2. Soutěže jednotlivých týmů věkových kategorií U16 – U19 jsou hodnoceny následovně: 

1. liga (Celostátní liga staršího/mladšího 
dorostu)                                           150 bodů 

2. liga (Česká a Moravskoslezská liga 
staršího/mladšího dorostu)              100 bodů 

3. liga (Česká a Moravskoslezská divize 
staršího/mladšího dorostu)  75 bodů 

Krajský přebor (Soutěže staršího/mladšího 
dorostu dle rozpisu soutěží Krajského nebo 
Pražského fotbalového svazu) 25 bodů 

Další krajská soutěž 25 bodů 

 
3. Soutěže jednotlivých týmů věkových kategorií U14 – U15 jsou hodnoceny následovně: 

1. liga (Česká a Moravskoslezská liga starších 
žáků)                                                100 bodů 

2. liga (Česká a Moravskoslezská divize 
starších žáků) 75 bodů 

Krajský přebor (Soutěže starších žáků dle 
rozpisu soutěží Krajského nebo Pražského 
fotbalového svazu) 25 bodů 

Další krajská soutěž 25 bodů 

4. Bodově se hodnotí pouze A-týmy. B-týmy jednotlivých věkových kategorií se bodově nehodnotí. 

 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

§ 131 
SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
1. Ve výjimečných případech, kdy z důvodů vyšší moci není objektivně možné naplnit všechny povinnosti 

uložené těmito pravidly, může Výkonný výbor FAČR prodloužit platnost již udělených statusů. 

2. Tento řád ruší Pravidla pro podporu talentované mládeže (edice 2023) přijatá Výkonným výborem FAČR 
9. 10. 2023. 

3. Tento řád byl schválen Výkonným výborem FAČR dne 17. 9. 2024 s účinností od 18. 9. 2024. Novelizace 
tohoto řádu byla Výkonným výboru schválena dne 30. 9. 2024 s účinností od 1. 10. 2024. 


